
2024

Logos

Verlag Deutsche Polizeiliteratur gmbh
Buchvertrieb

VERLAGSVERZEICHNIS



2

Logos

Verlag Deutsche Polizeiliteratur gmbh
Buchvertrieb

Forststraße 3a · 40721 Hilden · Telefon 0211 7104-212 
Fax 0211 7104-270 service@vdpolizei.de · www.vdpolizei.de

Weitere Informationen, Leseproben und 
Bestellmöglichkeiten unter

www.vdpolizei.de
Dort finden Sie auch unsere AGB  

sowie unsere Hinweise zum Datenschutz.

Stand aller Angaben in diesem Verlagsverzeichnis  
ist der 1. Januar 2024. Änderungen vorbehalten.

 



33

INHALTSVERZEICHNIS 

Polizei-Fach-Handbuch
Polizei-Fach-Handbuch: Loseblatt-Ausgabe 6

Polizei-Fach-Handbuch: Digital 8

Zeitschriften
PSP Polizei – Studium – Praxis 9

Bundespolizei
Bundespolizei Textsammlung 10

Bundespolizeirecht • Wagner 10

Ausländerrecht für die Polizei • Schott-Mehrings 11

Fälle zum Ausländerrecht für die Polizei• Schott-Mehrings 11

Kriminalistik/Kriminologie
Lehr- und Studienbriefe Kriminalistik/Kriminologie 12

Band  1: Grundlagen der Kriminalisitik/Kriminologie • Berthel u.a. 12

Band  4: Identifizierung von Personen • Thiel 12

Band  5: Die Beschuldigtenvernehmung • Mohr/Schimpel/Schröer 12

Band  6: Grundlagen der Rechtsmedizin • Huckenbeck 12

Band  8: Tatortarbeit • Roll 13

Band  9: Beschreibung und Identifizierung von Bekleidung   
Blumenthal/Kohlhof/Thiel

13

Band  11: Polizeiforschung für Studium und Praxis • Mokros 13

Band  12: Bearbeitung von Jugendsachen • Clages/Nisse 13

Band  13: Kriminalistische Fallanalyse • Ackermann 13

Band  14: Der kriminalistische Beweis • Westphal 13

Band  15: Todesermittlungen • Freislederer/Stenzel/Weirich 13

Band  16: Grundlagen der Kriminaltechnik I • Frings/Rabe 14

Band  17: Grundlagen der Kriminaltechnik II • Frings/Rabe 14

Band  18: Delikte gegen Kinder • Nisse 14

Band  19: Raubdelikte • Mohr/Nagel 14

Band  20: Die Bekämpfung des Wohnungseinbruchs • Kawelovksi 14

Band 21: Standardmaßnahmen im Ermittlungsverfahren   
Averdiek-Gröner/Frings

14

Band 22: Häusliche Gewalt • Gatzke/Averdiek-Gröner 14

Band 23: Gewalt im öffentlichen Raum   
Averdiek-Gröner/Behrendes/Gatzke/Pollich

15

Band 24: Gewalt durch Gruppen   
Averdiek-Gröner/Behrendes/Dübbers

15

Band 25: Sexuelle Gewalt gegen Frauen   
Pollich/Stewen/Erdmann/Meyer/Mahle

16

Band 26: Cybercrime • Keller/Braun/Roggenkamp 16

Basislehrbuch Kriminalistik • Keller 17

Basislehrbuch Kriminaltechnik • Frings/Rabe 17

Basislehrbuch Kriminologie • Kemme/Groß 18

Seite



4

Polizeirecht
Polizeiliche Zwangsmaßnahmen • Braun 18

Politikwissenschaften/Soziologie
Rechtsextremismus und Rechtsterrorismus in Deutschland • Goertz 19

Islamismus • Ettmüller/Lang 19

Polizei in Staat und Gesellschaft• Frevel/Salzmann 20

Prävention
Suizid • Kolk/Walkowiak 20
Verkehrsrecht
Prüfungstraining Verkehrsrecht für das Grundstudium • Miethe/Kiehne 21
Prüfungstraining Verkehrsrecht für das Hauptstudium • Miethe/Kiehne 21
Verkehrsstraftaten • Brutscher 22
Verkehrsunfallaufnahme• Taschenmacher/Eifinger/Neuhaus 22
Verkehrsrecht • Conrads/Brutscher 23
Prüfungswissen Verkehrsrecht • Conrads/Brutscher 23

Staats- und Verfassungsrecht 
Staat – Verfassung – Politik • Burmeister • Dohr 24

Staatsrecht für Polizeibeamte• Braun 24

Prüfungswissen Staats- und Verfassungsrecht • Webel 25

Strafrecht/Strafprozessrecht
Ordnungswidrigkeitenrecht• Pfaff 25

Strafrecht für Polizeibeamte Band 1 und 2 • Nimtz 26

Fälle zum Strafrecht für Polizeibeamte • Blum/Hofmann/Kohler 27

Fälle zum strafprozessualen Ermittlungsverfahren • Rittig/Hartmann-Wergen 27

Vermögensabschöpfung • Reitemeier 28

Verdeckte personale Ermittlungen • Keller 28

Polizeibeamte als Zeugen vor Gericht • Artkämper/Jakobs 29

Vernehmungen • Artkämper/Schilling 29

Die Staatsanwaltschaft • Artkämper 30

Strafprozessuale Durchsuchungsmaßnahmen • Keller 30

Eingriffsrecht
Eingriffsrecht Nordrhein-Westfalen • Nimtz/Thiel 31

Eingriffsrecht Bayern • Teubert 31

Einsatzlehre
Einsatzlehre • Zeitner 32

Ethik
Polizeiliche Berufsethik • Wagener 32

INHALTSVERZEICHNIS 

Seite



5

INHALTSVERZEICHNIS 

Beamten- und Disziplinarrecht
Disziplinarrecht • Keller 33

Das behördliche Disziplinarverfahren • Keller 33

Versammlungsrecht
Versammlungsrecht • Brenneisen/Wilksen/Staack/Martins 34

Versammlungsfreiheitsgesetz für das Land Schleswig-Holstein  
(VersFG SH) • Brenneisen/Wilksen/Staack/Martins

34

Versammlungsgesetz NRW • Reuter 35

Versammlungsfreiheitsgesetz Berlin (VersFG BE)  
Knape/Brenneisen

35

Führungslehre 
Polizeiliche Führungslehre • Thielmann/Weibler/Model 36

Grundrechte
Persönlichkeitsrecht von Polizeibeamten • Keller 36

Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation
Polizeiliche Presse- und Öffentlichkeitsarbeit im digitalen ZeitalterPolizeiliche Presse- und Öffentlichkeitsarbeit im digitalen Zeitalter   
Schabacker

37

Professionelle polizeiliche Gesprächsführung • Nolden 37

Studieneinführung
Methodik • Brenneisen/Staack/Hunecke/Kischewski 38

Studiengang Polizeivollzugsdienst NRW Studiengang Polizeivollzugsdienst NRW • Trappe/Wächterowitz 38

Fremdsprachen für die Polizei
It‘s all part of the job – Lehr- und Arbeitsbuch – • Henricks 39

It‘s all part of the job – Wörterbuch – Englisch für die Polizei   
Brauner/Hamblock/Schwindt/Spörl

39

Bonjour, collègue – Französisch für die Polizei • Eberle/Moreau/Schäfer 40

Taler du Dansk? – Dänisch für die Polizei • Brenneisen 40

Türkçe biliyor musun? – Türkisch für die Polizei • Tut 41

Wichtige Redewendungen – Englisch für die Polizei • Henricks 41

Wichtige Redewendungen  – Polnisch für die Polizei • Müller 41

Wichtige Redewendungen – Französisch für die Polizei • Moreau 41

Waffenrecht
Waffenrecht und Waffentechnik • Heinrich/Gerlemann 42

Digitale Lernkarten
Verkehrsrecht • Miethe/Kiene 44

Fahrzeugzulassung und Fahrerlaubnisrecht für die Polizeiausbildung  
Miethe/Kiene

44

Eingriffsrecht NRW • Braun/Haumer 45

Kriminalistik • Henricks 45

Seite



6

Das Polizei-Fach-Handbuch ist die Lose-Blatt-Samm-
lung von Gesetzen, Erlassen, Dienstanweisungen etc. 
für die Ausbildung und die tägliche Praxis der Polizei.

Die Sammlung enthält die Vorschriften des Bundes- und 
Landesrechts, die für die polizeiliche Ausbildung und 
Praxis notwendig sind. Zu Rechtsgebieten wie Polizei-
recht, Straf- und Strafprozessrecht, Verkehrsrecht fi nden 
sich zusätzlich praxisnahe Erläuterungen.

Aktualisierungen halten das Werk auf dem neuesten 
Rechtsstand. In vielen Bundesländern gehört es zur offi  zi-
ellen Ausstattung der Dienststellen, bei den Ausbildungs-
stellen ist es als Unterrichtswerk anerkannt und zu den 
Prüfungen zugelassen. 

* Wichtiger Hinweis:

Polizeidienstvorschrift  100  „Führung und Einsatz der Polizei“ 
(PDV 100)

Die PDV 100 ist fester Bestandteil des Polizei-Fach-Handbuchs 
in der Loseblatt-Ausgabe. Diese Vorschrift ist als „Verschluss-
sache – Nur für den Dienstgebrauch“ eingestuft und der ent-
sprechende Abschnitt des Polizei-Fach-Handbuchs wird daher 
an Bezugsberechtigte nur gegen Nachweis gegenüber dem 
Verlag (Dienstausweis/Kopie oder Dienstsiegel der zuständi-
gen Dienststelle bzw. Behörde) direkt durch den VDP Buchver-
trieb ausgeliefert.

POLIZEI-FACH-HANDBUCH Inklusive
PDV 100**



7

POLIZEI-FACH-HANDBUCH
Loseblatt mit Abonnement inkl. Digital-Ausgabe1)

Polizei-Fach-Handbuch 
Grundwerkspreis 
Bund und Land (5 Ordner) 
inkl. Digital-Ausgabe  

56,00 €

Polizei-Fach-Handbuch 
Grundwerkspreis 
Bundespolizei 
inkl. Digital-Ausgabe  

47,00 €

Sonderordner
Zum Ablegen und Aus-
hängen von Inhalten des 
Polizei-Fach-Handbuches 
Rückenbreite 5,5 cm

3,50 €

1) Grundwerkspreis bei Verpfl ichtung zum Fortsetzungsbezug der Aktualisie-
rungen (ca. 5 pro Jahr) für 12 Monate ab Kaufdatum. Der Preis der Aktualisie-
rungen richtet sich nach dem Umfang und der Umfang der Aktualisierungen 
ist abhängig vom Gesetzgeber. Das Abonnement kann mit einer Frist von 
einem Monat vor Ablauf der Jahresfrist gekündigt werden. Nach Ablauf 
der Jahresfrist ist die Kündigung jederzeit mit einer Frist von einem Mo-
nat möglich. Der Zugang zur Digital-Ausgabe gilt in diesem Zusammenhang 
nur in Verbindung mit einem Abonnement der Loseblatt-Ausgabe. Eine Nut-
zung der Anwendung ist mit einer ständigen Online-Verbindung möglich.
Hinweis für Behörden, Dienststellen etc.: Der Einsatz der digitalen Ausgabe 
ist ausschließlich für die Einzelnutzung erlaubt. Insbesondere Behörden ist 
es nicht erlaubt, die Anwendung für die Aus- und Fortbildung einzusetzen. 
Auch der Einsatz bei Prüfungen ist in diesem Rahmen nicht gestattet. 



8

Unser Klassiker in der  
digitalen Ausgabe. 
Sie erhalten das Polizei-Fach-Handbuch 
auch in einer digitalen Ausgabe, die neben den bewähr-
ten Inhalten eine komfortable und schnelle Informations- 
und Recherchemöglichkeit bietet. Aufbau und Inhalt die-
ser Ausgabe entsprechen – mit Ausnahme der PDV 100 
VS-NfD – dem Polizei-Fach-Handbuch in der Loseblatt-
Ausgabe. 

� Regelmäßige Aktualisierungen

� Einfache Handhabung

� Komfortable und schnelle Informations- und  
Recherchemöglichkeit

� Umfassende Verlinkungen

� Auf PC, Tablet und Smartphone nutzbar

Ausgabe Bund + Land bzw. Bundespolizei:

Einzel-Jahreslizenz:    88,80 €1)

1) Lizenzpreis für 12 Monate ab Kaufdatum. Das Abonnement kann mit einer 
Frist von einem Monat vor Ablauf der Jahresfrist gekündigt werden. Nach 
Ablauf der Jahresfrist ist die Kündigung jederzeit mit einer Frist von einem 
Monat möglich. Hinweis für Behörden, Dienststellen etc.: Der Einsatz der di-
gitalen Ausgabe ist ausschließlich für die Einzelnutzung erlaubt. Insbesonde-
re Behörden ist es nicht erlaubt, die Anwendung für die Aus- und Fortbildung 
einzusetzen. Auch der Einsatz bei Prüfungen ist nicht gestattet.

www.polizeifachhandbuch.de



9

ZEITSCHRIFTEN
PSP
Polizei – Studium – Praxis
Schriftleitung:

Prof. Dr. Frank Braun, lehrt Staats- und Ver-
waltungsrecht an der HSPV NRW.

Christoph Keller, M.A., Leitender Polizei-
direktor, Leiter der Abteilung Münster der 
HSPV NRW.

Die Fachzeitschrift „Polizei – Studium – 
Praxis“ (PSP) richtet sich in erster Linie 
an die Studierenden der Hochschule für 
Polizei und öff entliche Verwaltung (HSPV) 
Nordrhein-Westfalen. Die Konzeption der 
PSP gibt Studierenden die Sicherheit einer 
optimalen Begleitung durch das Studium 
sowie einer idealen Prüfungsvorbereitung.

Inhalt:

� Fachaufsätze,

� Klausuren,

� Repetitorien,

� Aktuelle Rechtsprechung,

� Aus Hochschule und Praxis.

Die Beiträge sind inhaltlich an den Modulbeschreibungen des Bachelorstudiengan-
ges Polizei orientiert. Neben Klausuren mit ausformulierten Lösungen (Musterklau-
suren) werden auch andere Leistungsnachweise, wie Haus- und Seminararbeiten und 
nicht zuletzt die Bachelor-Thesis behandelt. Darüber hinaus werden auch aktuelle 
Entwicklungen in Praxis und Rechtsprechung aufgegriff en.

Autoren:

Bei den Autoren der einzelnen Artikel handelt es sich um erfahrene Dozentinnen und 
Dozenten der HSPV NRW, Polizeibeamtinnen und Polizeibeamte aus dem Landesamt für 
Ausbildung, Fortbildung und Personalangelegenheiten der Polizei NRW (LAFP) und aus 
den Polizeibehörden des Landes. Sie sind seit Jahren in Wissenschaft und/oder Praxis 
mit den jeweiligen Fachgebieten befasst.

Bezugsmöglichkeiten:

Erscheinungsweise:   4 x pro Jahr

Einzelbezugspreis:   5,– € inkl. MwSt. zzgl. Versandkosten (Inland)

Jahresabonnement: 16,– € inkl. MwSt. und Versandkosten (Inland)

Die Mindestbezugsdauer für die „Polizei – Studium – Praxis“ im Abonnement beträgt 
ein Jahr. Das Abonnement kann mit einer Frist von einem Monat vor Ablauf der Jah-
resfrist gekündigt werden. Nach Ablauf der Jahresfrist ist die Kündigung jederzeit mit 
einer Frist von einem Monat möglich.

Bezugspreise Ausland: auf Anfrage

Bestellungen ausschließlich an den Verlag.



10

BUNDESPOLIZEI

Bundespolizeirecht
Grundlagen des Gefahrenabwehr-, 
Strafprozess- und Zwangsrechts 
Von Marc Wagner. 

Dieses Buch richtet sich an diejenigen 
Anwärter für die Laufbahn des gehobenen 
Polizeivollzugsdienstes in der Bundespo-
lizei, die Prüfungen im Bundespolizei-, 
Zwangs- und Strafprozessrecht mit Erfolg 
absolvieren wollen.

Ebenso ist das Buch an ambitionierte 
Bewerber für die Laufbahn des mittleren 
Polizeivollzugsdienstes in der Bundespoli-
zei adressiert.

Der Autor:

Prof. Dr. jur. Marc Wagner lehrt an der Hoch-
schule des Bundes für öff entliche Verwaltung, 
Brühl.

Neuaufl age in Vorbereitung
5. Aufl age 2020
224 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur,
ISBN 978-3-8011-0888-5

24,00 € [D]

ca. 3370 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Loseblattwerk, (2 Ordner)
60,00 € [D]

Einzelordner 35,00 €

Bundespolizei
Textsammlung
Mittlerer Polizeivollzugsdienst
Ausbildung und Prüfung 

Diese Textsammlung enthält alle not-
wendigen Gesetze, Erlasse, Dienstan-
weisungen etc., die in der Ausbildung 
und Prüfung in der Bundespolizei im 
Bereich des mittleren Dienstes für Aus-
bildung und Prüfung von Bedeutung 
sind.

Bestellungen ausschließlich an den Verlag.



11

BUNDESPOLIZEI BUNDESPOLIZEI
Ausländerrecht für die Polizei
Grundlagen des Visa-, Einreise- und Asyl-
systems sowie des Aufenthaltsrechts
Von Tilmann Schott-Mehrings. 

Nach den Ereignissen um die Flüchtlings-
bewegungen im Herbst 2015, die das Auf-
enthalts- und Asylrecht in den Mittelpunkt 
öff entlichen Interesses gerückt haben, 
schloss sich mit der COVID-19-Pandemie 
ein weiteres Ereignis an, das ebenfalls 
Auswirkungen für eine Vielzahl von Be-
hörden wie das Bundesamt für Migration 
und Flüchtlinge, Ausländerbehörden, die 
Bundespolizei, die Landespolizeibehörden 
und den Zoll hat. 

Dieses Buch richtet sich an die Praktiker 
in den genannten Behörden und liefert 
ihnen einen kompakten Überblick über 
die bestehenden gesetzlichen Rechts-
grundlagen.

Der Autor:

Prof. Dr. Tilmann Schott-Mehrings, lehrt an 
der Hochschule des Bundes für öff entliche 
Verwaltung, FB Bundespolizei.

Fälle zum Ausländerrecht für 
die Polizei
Nach Aufgriffslagen geordnet. Mit Lösungs-
vorschlägen und Aufbauschemata
Von Tilmann Schott-Mehrings 

Das vorliegende Werk behandelt 35 pra-
xisrelevante Fallkonstellationen aus dem 
polizeilichen Alltag, die vorrangig zur 
Vorbereitung auf die Prüfung im mittleren 
und gehobenen Dienst dienen. Die Fälle 
sind geordnet nach der Vorlagesituation 
in der Reihenfolge der üblicherweise zu 
prüfenden Einreisevoraussetzungen und 
gliedern sich in sechs Sachgebiete.

Je nach Eignung des Sachverhalts stellt 
der Autor unter Verwendung von original 
behördlichen Pass-, Visa- und Aufenthalts-
titelmustern die Lösungs- und Entschei-
dungsvorschläge zu den Fällen im Gutach-
ten- oder im Feststellungsstil dar.

Der Autor:

Prof. Dr. Tilmann Schott-Mehrings, lehrt an 
der Hochschule des Bundes für öff entliche 
Verwaltung, FB Bundespolizei.

1. Aufl age 2019 
168 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0863-2

24,00 € [D]

2. Aufl age 2020
344 Seiten, DIN A 5,  Broschur
ISBN 978-3-8011-0883-0

22,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 19,99 €



12

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE
Lehr- und Studien briefe Kriminalistik/Kriminologie

In dieser Reihe stellen erfahrene Fachautoren unter Berücksichtigung kriminalis-
tischer wie auch kriminologischer Aspekte einzelne Themenstellungen dar. Unter 
Einbeziehung neuester Erkenntnisse werden besonders die praxisnahen Bereiche 
betont, die für eine professionelle Polizeiarbeit relevant sind.

Band 1 Grundlagen der Kriminalistik/Kriminologie
Von Ralph Berthel, Thomas Mentzel, Klaus Neidhardt, Detlef Schröder,
Thomas Spang und Robert Weihmann.

E-Book: 3. Aufl age 2008, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 4 Identifi zierung von Personen
Von Wolfgang Thiel. 

E-Book: 1. Aufl age 2006, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 5 Die Beschuldigten vernehmung
Von Michaela Mohr, Franz Schimpel und Norbert Schröer. 

E-Book: 1. Aufl age 2006, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 6 Grundlagen der Rechtsmedizin
Von Wolfgang Huckenbeck.

E-Book: 2. Aufl age 2012, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

In dieser Reihe stellen erfahrene Fachautoren unter Berücksichtigung kriminalis-



13

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE

Band 8 Tatortarbeit
Von Holger Roll. 

E-Book: 2. Auflage 2013, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 9 Beschreibung und Identifizierung von Bekleidung
Von Claudia Blumenthal, Wilfried Kohlhof und Wolfgang Thiel. 

Print: 1.  Auflage 2008, 136 Seiten, ISBN 978-3-8011-0588-4, Preis: 14,90 € 

Band 11 Polizeiforschung für Studium und Praxis
Von Reinhard Mokros. 

Print: 1.  Auflage 2009, 109 Seiten, ISBN 978-3-8011-0606-5, Preis: 14,90 €

E-Book: 1. Auflage 2009, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 12 Bearbeitung von Jugendsachen
Von Horst Clages und Reingard Nisse. 

E-Book: 1. Auflage 2009, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 13 Kriminalistische Fallanalyse
Von Rolf Ackermann.

E-Book: 1. Auflage 2010, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 14 Der kriminalistische Beweis
Von Norbert Westphal. 

Print: 1.  Auflage 2010, 174 Seiten, ISBN 978-3-8011-0642-3 Preis: 14,90 € 

E-Book: 1. Auflage 2010, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 15 Todesermittlungen
Von Andreas Freislederer, Georg Stenzel und Michael Weirich.

E-Book: 1. Auflage 2011, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €



14

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE

Band 16 Grundlagen der Kriminaltechnik I
Von Christoph Frings und Frank Rabe.

E-Book: 2. Auflage 2016, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 17 Grundlagen der Kriminaltechnik II
Von Christoph Frings und Frank Rabe.

E-Book: 2. Auflage 2016, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 18 Delikte gegen Kinder
Von Reingard Nisse. 

Print: 1.  Auflage 2012, 112 Seiten, ISBN 978-3-8011-0668-3, Preis: 14,90 €

E-Book: 1. Auflage 2012, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 19 Raubdelikte
Von Michaela Mohr und Andrea Nagel.

Print:  1.  Auflage 2013, 160 Seiten, ISBN 978-3-8011-0681-2, Preis: 14,90 €

E-Book: 1. Auflage 2013, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 20 Die Bekämpfung des Wohnungseinbruchs
Von Frank Kawelovski. 

E-Book: 1. Auflage 2014, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 21 Standardmaßnahmen im Ermittlungsverfahren
Von Detlef Averdiek-Gröner und Christoph Frings. 

E-Book: 1. Auflage 2014, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €

Band 22 Häusliche Gewalt
Von Wolfgang Gatzke und Detlef Averdiek-Gröner. 

Print: 1.  Auflage 2016, 141 Seiten, ISBN 978-3-8011-0784-0, Preis: 14,90 € 

E-Book: 1. Auflage 2016, Format: EPUB, Mobipocket, Preis: 12,99 €



15

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE
Band 23:
Gewalt im öffentlichen Raum
Von Detlef Averdiek-Gröner, 
Udo Behrendes, Wolfgang Gatzke und
Daniela Pollich. 

Die innere Sicherheit in Deutschland 
scheint in Gefahr. Prügelattacken, Messer-
stechereien, sexuelle Übergriff e, Amok-
läufe und Terroranschläge – fast täglich 
wird über derartige Gewalttaten im öff ent-
lichen Raum berichtet und eine spürbare 
Verunsicherung, ja Angst vor ebendieser 
Gewalt ist bei einer Vielzahl von Bürgerin-
nen und Bürgern zu registrieren. 

Die Autoren dieses Buches greifen die 
sicherheitspolitisch relevanten Fragen die-
ses Themas auf und analysieren diese in 
drei Themenkomplexen. Sie bieten damit 
für Ausbildung, Arbeitsalltag und Führung 
in der Polizei dezidiert und praxisbezogen 
wichtige polizeifachliche Orientierung.

Die Autoren:

Detlef Averdiek-Gröner, Polizeidirektor;

Udo Behrendes, Leitender Polizeidirektor a.D.;

Wolfgang Gatzke, Direktor LKA NRW a.D.;

Prof. Dr. Daniela Pollich, lehrt Polizeiwissen-
schaften an der Hochschule für Polizei und 
öff entliche Verwaltung NRW

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 12,99 €

1.  Aufl age 2017
120 Seiten, Format 17 x  24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0802-1

Einzelpreis: 14,90 € [D]

Band 24:
Gewalt durch Gruppen
Von Detlef Averdiek-Gröner, 
Udo Behrendes und Carsten Dübbers. 
Auf der Grundlage polizeilicher Erfah-
rungen und der Datenlage sowie vor 
dem Hintergrund sozialwissenschaft-
licher Befunde und einer fortschreiten-
den Rechts entwicklung betrachten die 
Autoren dieses Lehr- und Studienbriefes 
praxisbezogen die Ursachen und Entwick-
lungen der verschiedenen Phänomene der 
Gruppengewalt.
Exemplarisch stellen sie dies anhand der 
Ereignisse rund um die Kölner Silvester-
nacht 2015/16, dem Themenkomplex 
„Fußball und Gewalt“ sowie Ausschrei-
tungen und Gewalt im Demonstrations-
geschehen dar. Dabei gehen sie den 
Ursachen nach, zeigen Entwicklungen 
auf und beschreiben gesellschaftliche 
und polizeiliche Handlungsansätze, damit 
verbundene Problemstellungen

Die Autoren:

Detlef Averdiek-Gröner, Polizeidirektor;

Udo Behrendes, Leitender Polizeidirektor a.D.;

Carsten Dübbers, Kriminaloberrat.Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 12,99 €

1.  Aufl age 2019
136 Seiten, Format 17 x  24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0827-4

Einzelpreis: 14,90 € [D]



16

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE
Band 25:
Sexuelle Gewalt gegen Frauen
Von Daniela Pollich, Marcus Stewen, Ju-
lia Erdmann, Maike Meyer und Corinna 
Mahle.  

Dieses Buch befasst sich mit sexueller 
Gewalt durch strafmündige männliche 
Täter, die diese gegen weibliche Opfer 
ausüben. Nicht zuletzt infolge einzelner he-
rausragender sexueller Gewalttaten sowie 
spezifi scher deliktischer Phänomene, die 
insbesondere mit dem Zuzug von Flüchtlin-
gen und Migranten in Verbindung gebracht 
werden, ist dieses Themenfeld in den allge-
meinen gesellschaftlichen Fokus gerückt. 

Bei der Darstellung konzentrieren sich die 
Autoren ausschließlich auf Delikte, bei de-
nen sich Täter und Opfer vor der Tat nicht 
oder nur fl üchtig kannten. Den Schwer-
punkt legen sie dabei auf Fälle sexueller 
Nötigung und Vergewaltigung.

Die Autoren:
Prof. Dr. Daniela Pollich, lehrt Polizeiwissen-
schaften an der HSPV NRW;
Marcus Stewen, Kriminalhauptkommissar;
Julia Erdmann M.A., Polizeihauptkommissarin;
Dr. Maike Meyer, Leiterin der Kriminalistisch-
Kriminologischen Forschungsstelle des LKA NRW;
Corinna Mahle M. Sc., Kriminaloberkommissarin.

1.  Aufl age 2019
136 Seiten, Format 17 x  24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0859-5

Einzelpreis: 14,90 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 12,99 €

Band 26:
Cybercrime 
Von Christoph Keller, Frank Braun und
Jan Dirk Roggenkamp. 

Unter den Begriff  Cybercrime werden 
Straftaten gefasst, die mittels Informa-
tionstechnologie und IT-Strukturen be-
gangen werden. Die Darstellung von Cy-
bercrimedelikten und ihre strafrechtliche 
Beurteilung bilden den Ausgangspunkt 
dieses Studienbriefs. Den Schwerpunkt 
bilden dann die Ermittlungsmöglichkei-
ten der Strafverfolgungsbehörden durch 
Computerforensik und die Informations-
gewinnung in Netzwerken ergänzt durch 
Handlungsanweisungen zur polizeilichen 
Bekämpfung der Internetkriminalität im 
sogenannten Ersten Angriff . In einem 
Ausblick wird zudem auf den ermittlungs-
technischen Einsatz von Big-Data-Techno-
logie aufmerksam gemacht.

Die Autoren:
Christoph Keller, M.A., Leitender Polizeidirektor, 
Leiter der Abteilung Münster der HSPV NRW.;
Prof. Dr. Frank Braun, lehrt Staats- und Ver-
waltungsrecht an der HSPV NRW.
Prof. Dr. Jan Dirk Roggenkamp, lehrt an der 
Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin.

1.  Aufl age 2020
128 Seiten, Format 17 x  24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0880-9

Einzelpreis: 14,90 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 12,99 €



17

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE

Basislehrbuch Kriminaltechnik
Methoden und Verfahren der
Spurensicherung und Untersuchung
Von Christoph Frings und 
Frank Rabe. 

Die kriminaltechnischen Untersuchungs-
methoden wurden in den letzten Jahren 
zunehmend verfeinert. Der Sachbeweis 
hat damit sowohl im Ermittlungsverfahren 
als auch im Strafprozess in erheblichem 
Maße an Bedeutung gewonnen. Beweis-
führung und Urteilsfi ndung vor Gericht 
stützen sich mehr und mehr auf den 
Sachbeweis.

Das vorliegende Werk widmet sich u.a. 
DNA-Spuren, Schussspuren, Haarspuren, 
digitalen Spuren und Brandspuren sowie 
chemischen Fangmitteln. Zudem fi ndet sich 
hier eine ausformulierte Lösungsskizze zu 
den Fragestellungen der kriminalistischen 
Fallanalyse des Leitsachverhaltes und zu 
ausgewählten Ermittlungsmaßnahmen.

Die Autoren:

Christoph Frings, Erster Kriminaldirektor; 

Frank Rabe, Kriminalhauptkommissar.

1. Aufl age 2020 
320 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0866-3

29,00 € [D]

Basislehrbuch Kriminalistik
Strategien und Techniken der Verbrechens–
aufklärung und -bekämpfung
Von Christoph Keller (Hrsg.)

Dieses Handbuch bietet dem Leser umfassend 
und an der Praxis orientiert das Basiswissen 
für Ausbildung, Studium und Praxis. 

In 20 Kapiteln führen Fachautoren ausführlich 
in alle relevanten Themenbereiche der Krimi-
nalistik ein. Abgehandelt werden sowohl die 
klassischen Themen (Einbruch, Raub, Brand, 
Todesermittlungen usw.), wie auch neuartige 
Phänomene (z.B. Cybercrime, Islamistischer 
Terrorismus, Reichsbürger und Selbstver-
walter). 

Insgesamt gibt das Werk damit einen breit 
gefächerten und aktuellen Überblick über die 
kriminalistische Praxis und stellt zudem neue 
strategische und taktische Ansätze bei der 
Kriminalitätsbekämpfung dar.

Der Herausgeber:
Christoph Keller, M.A., Leitender Polizeidirek-
tor, Leiter der Abteilung Münster der HSPV 
NRW. 

Buch in Vorbereitung

2.  Aufl age 2024
ca. 880 Seiten, Format DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0826-7

ca. 34,90 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: ca. 33,99 €



18

 POLIZEIRECHT

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE
Basislehrbuch Kriminologie
Von Susanne Kemme und Eva Groß

Das vorliegende Buch führt ausführlich 
in alle relevanten Themenbereiche der 
Kriminologie ein. Die Autorinnen behan-
deln sowohl die klassischen Themen- wie 
auch besondere Kriminalitätsfelder. Dabei 
vermitteln sie grundlegendes Wissen 
über die zentralen kriminologischen 
Fragestellungen nach den Entstehungs-
zusammenhängen, Erscheinungsformen, 
Vorbeugungs- und Bekämpfungsmög-
lichkeiten, geeigneten Sanktions- und 
Behandlungsformen des Verbrechens im 
Leben von Individuen und Gruppen und 
zeigen zudem einen konkreten Bezug zur 
praktischen Polizeiarbeit auf.
Die Herausgeberinnen:

Frau Professor Dr. Dipl. Psych. Stefanie 
Kemme lehrt Kriminologie an der Universität 
Münster.

Frau Professor Dr. Eva Groß lehrt Krimino-
logie an der Hochschule der Akademie der 
Polizei Hamburg.

1. Aufl age 2023 
486 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0924-0

35,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 34,99 €

1. Aufl age 2015
Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 3,99 €

Polizeiliche Zwangsmaßnahmen
Von Frank Braun. 

Die Prüfung polizeilicher Zwangsmaß-
nahmen muss von Polizeibeamten und 
Polizeibeamtinnen sicher beherrscht wer-
den. Hierfür bedarf es neben rechtlichen 
Kenntnissen vor allem Sicherheit in der 
Prüfung der Maßnahmen.

Der Autor fasst zunächst die unverzichtba-
ren dogmatischen Grundlagen des polizei-
lichen Zwangs zusammen. Dann stellt er 
ausgehend von einer Klausurbearbeitung 
in der Polizeiausbildung die rechtlichen 
Fragen der Zwangsanwendung im ge-
streckten Verfahren, des Sofortvollzugs zur 
Gefahrenabwehr und der zwangsweisen 
Durchsetzung von Strafverfolgungsmaß-
nahmen dar. Abschließend behandelt er 
den polizeilichen Schusswaff engebrauch.

(Hinweis: Erstveröff entlichung als Aufsatzserie in 
der Fachzeitschrift „Polizei – Studium – Praxis“, 
Ausgaben 3/2013 – 3/2014)

Der Autor:

Prof. Dr. Frank Braun, lehrt Staats- und Ver-
waltungsrecht an der HSPV NRW.



19

POLITIKWISSENSCHAFTEN/SOZIOLOGIE
Rechtsextremismus
und Rechtsterrorismus
in Deutschland
Eine analytische Einführung für Polizei
und Sicherheitsbehörden
Von Stefan Goertz. 

Rechtsextremismus und Rechtsterrorismus 
stellen im Augenblick und prognostisch für 
viele Jahre eine wesentliche Bedrohung für 
die Innere Sicherheit der Bundesrepublik 
Deutschland dar. Um dieser Gefahr wirk-
sam begegnen zu können, ist die Kenntnis 
von rechtsextremistischen Strukturen, 
Erscheinungsformen und Handlungsweisen 
insbesondere für die Polizei und Sicherheits-
behörden unverzichtbar.

Der Autor:

Prof. Dr. Stefan Goertz, Hochschule des 
Bundes, Fachbereich Bundespolizei,
Lübeck.

1. Aufl age 2021
224 Seiten, Format 13 x 19 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0899-1

20,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 18,99 €

KRIMINALISTIK/KRIMINOLOGIE

Islamismus
Von Elianne Ettmüller und Isabel Lang

Dieses Buch bietet einen umfassenden 
Einblick in den Islamismus, angefangen 
bei der Defi nition bis hin zu aktuellen He-
rausforderungen für Sicherheitsbehörden. 
Es klärt über die Unterschiede zwischen 
Islam und Islamismus auf und beleuchtet 
die ideologische Vielfalt des Islamismus.

Das Buch schließt mit Gegenmaßnahmen, 
Präventionsprogrammen und Handlungs-
empfehlungen, um die Bedrohung durch 
den Islamismus eff ektiv zu bekämpfen.

Ein unverzichtbares Werk für alle, die sich 
intensiv mit dem Thema Islamismus aus-
einandersetzen möchten.

Die Autorin:

Dr. Eliane Ettmüller ist Islam- und Politikwis-
senschaftlerin an der Hessischen Hochschule 
für öff entliches Management und Sicherheit.

Dr. Isabel Lang ist Theologin und Islamwis-
senschaftlerin. Sie arbeitet im Bereich E 4 
(Prävention) des Polizeipräsidiums Frankfurt 
am Main.

1. Aufl age 2024
184 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0932-5

22,00 € [D]



20

POLITIKWISSENSCHAFTEN/SOZIOLOGIE
Polizei in 
Staat und Gesellschaft
Politikwissenschaftliche und 
soziologische Grundzüge
Herausgegeben von Bernhard Frevel 
und Vanessa Salzmann mit Beiträgen 
von Carsten Dams, Bernhard Frevel, 
Hermann Groß, Thomas Grumke, Jonas 
Grutzpalk, Martin Mauri, Thorsten 
Müller, Thomas Naplava, Vanessa Salz-
mann und Marschel Schöne.
Dieses Lehrbuch stellt die politikwissen-
schaftlichen und soziologischen Grund-
lagen für die Polizeiarbeit dar. In zehn 
Kapiteln beschreiben die Autorin und 
die Autoren die sozialwissenschaftlichen 
Fragestellungen mit stetem Bezug zur 
Rolle, Funktion und Organisation der Po-
lizei sowie zu den politischen Bedingun-
gen und Anforderungen an polizeiliches 
Handeln in Deutschland. 

Die Herausgeber:
Prof. Dr. Bernhard Frevel, lehrt Sozialwis-
senschaften an der HSPV NRW sowie der 
Westfälischen Wilhelms-Universität Münster;
Prof. Dr. phil. Vanessa Salzmann, lehrt Ein-
satzlehre und Soziologie.

2. Aufl age 2020
221 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, Broschur
978-3-8011-0864-9

26,00 € [D]

1. Aufl age 2011
Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 14,99 €

Suizid
Umgang mit gefährdeten Personen 
Von Guido Kolk und Jens Walkowiak. 

Mit diesem Buch wollen die Autoren die 
Handlungssicherheit von Berufspraktikern 
im Umgang mit Menschen in einer suizi-
dalen Krise stärken und konkrete Hilfe-
stellungen geben. Im ersten Teil nehmen 
sie eine Einordnung und Beschreibung 
des psychischen Zustandes gefährdeter 
Personen vor. Im zweiten Teil beschreiben 
sie Einsatzvorbereitung, Abstimmung mit 
der Leitstelle und den Einsatz vor Ort. 
Notwendige Gesprächsabläufe für unter-
schiedliche Problemfelder verdeutlichen 
sie anhand beispielhafter Dialoge.

Die Autoren:

Dr. Jens Walkowiak, Diplom-Psychologe;

Guido Kolk, Polizeioberkommissar, 
Traumafachberater.

 PRÄVENTION



21

VERKEHRSRECHT

Prüfungstraining Verkehrsrecht 
für das Hauptstudium
Von Thomas Miethe und Patrick Kiehne.  

Anschaulich und kompakt können sich 
Studierende mit diesem Buch anhand von 
Erläuterungen, Grafi ken, Klausurbeispielen 
und Übungen optimal auf ihre Prüfungen 
im Verkehrsrecht vorbereiten. Entlang 
der aktuellen Prüfungsschemata und der 
herrschenden Meinung orientieren sich die 
Autoren dabei einerseits an den zulassungs- 
und fahrerlaubnisrechtlichen Inhalten, 
andererseits an den verkehrsstrafrechtlichen 
Inhalten des Studiums der Polizei, wie sie im 
Curriculum des Hauptstudiums 1 und 2 an 
der Hochschule für Polizei und öff entlichen 
Verwaltung NRW beschrieben sind. 

Die Autoren:

Thomas Miethe, Polizeihauptkommissar, Do-
zent für Verkehrsrecht und Verkehrslehre an 
der HSPV NRW, Abteilung Münster.
Patrick Kiehne, Polizeihauptkommissar, Do-
zent für Verkehrsrecht und Verkehrslehre an 
der HSPV NRW, Abteilung Münster.

1. Aufl age 2022
160 Seiten, Format 13 x 19 cm, Broschur 
ISBN 978-3-8011-0917-2

22,00 € [D]

Prüfungstraining Verkehrsrecht 
für das Grundstudium
Von Thomas Miethe und Patrick Kiehne.  

Anschaulich und kompakt können sich Stu-
dierende mit diesem Buch optimal auf ihre 
Prüfungen im Verkehrsrecht vorbereiten. 
Inhaltlich orientieren sich die Autoren dabei 
an das Curriculum für das Grundstudium an 
der Hochschule für Polizei und öff entlichen 
Verwaltung NRW.

Die Autoren:

Thomas Miethe, Polizeihauptkommissar, Do-
zent für Verkehrsrecht und Verkehrslehre an 
der HSPV NRW, Abteilung Münster.
Patrick Kiehne, Polizeihauptkommissar, Do-
zent für Verkehrsrecht und Verkehrslehre an 
der HSPV NRW, Abteilung Münster.1. Aufl age 2022

106 Seiten, Format 13 x 19 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0919-6

18,00 € [D]



22

VERKEHRSRECHT

Verkehrsunfallaufnahme
Unfallort – Tatort – Recht – Maßnahmen
Von Richard Taschenmacher, Wolfgang 
Eifi nger und Alexander Neuhaus.

Dieses Buch wurde für die Polizeibeamten 
im Bachelor-Studium und an sämtlichen 
Ausbildungseinrichtungen der Polizei 
verfasst und stellt darüber hinaus auch 
in der Fortbildung und in der Praxis eine 
wertvolle Hilfe dar.

Die Neuaufl age wurde von den Autoren 
erheblich ergänzt. So wird u.a. der Begriff  
des Verkehrsunfalls ausführlich erläutert 
und ein Handlungskonzept für eine 
qualifi zierte Unfallaufnahme entwickelt. 
Außerdem werden die Themen digitale 
Spuren und Unfälle mit Straßenbahnen 
ausführlich behandelt.

Die Autoren:

Richard Taschenmacher, Dipl.-Verwaltungs-
wirt und Dozent für Gefahrgutrecht; 

Wolfgang Eifi nger, Dipl.-Verwaltungswirt und 
Polizeirat; Alexander Neuhaus, Dipl.-Verwal-
tungswirt und Erster Polizeihauptkommissar.

5. Aufl age 2020
542 Seiten, DIN A 5, Broschur 
ISBN 978-3-8011-0869-4

36,00 € [D]

Verkehrsstraftaten
Leitfaden für Ausbildung, Fortbildung 
und Praxis 
Von Bernd Brutscher. 

Der Autor erläutert umfassend alle 
bedeutsamen Vergehen sowie deren 
Auswirkung auf Fahrerlaubnis und Füh-
rerschein des Täters. Der Leser fi ndet 
somit alle wesentlichen Informationen 
zum Führen von Fahrzeugen, zum Thema 
Alkohol und Drogen im Straßenverkehr, 
zum Fahrerlaubnisrecht, Fahrverbot und 
Fahrerlaubnisentzug sowie den einzelnen 
Verkehrsstraftaten aus Strafgesetzbuch, 
Straßenverkehrsgesetz, Kraftfahrzeugsteu-
er- und Pfl ichtversicherungsgesetz.

Für die 11. Aufl age wurde der Band 
überarbeitet und ergänzt sowie Rechtspre-
chung, Gesetzgebung und Literaturmei-
nungen auf den aktuellen Stand gebracht. 
Insbesondere wurden die Änderungen im 
Fahrerlaubnisrecht berücksichtigt und die 
Statistiken, vor allem auch zur Rauschgift-
kriminalität, aktualisiert. 

Der Autor:

Bernd Brutscher, Polizeirat a.D.

11. Aufl age 2021
536 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0903-5

32,00 € [D]



23

VERKEHRSRECHT

Prüfungswissen Verkehrsrecht
Lernhilfen, Tests und Klausuren 
mit Lösungen
Von Karl-Peter Conrads und 
Bernd Brutscher. 

Mit insgesamt 25 Tests und 15 Klausuren 
bietet dieses Buch angehenden Polizei-
beamtinnen und Polizeibeamten eine 
wertvolle Unterstützung beim Angehen 
und Lösen von Klausuren und Prüfungen 
zum Thema Verkehrsrecht während der 
gesamten Ausbildungszeit bzw. des Stu-
diums. Gegliedert in fachspezifi sche Teil-
klausuren (Tests) und Komplettklausuren 
werden die Lösungen jeweils in der Form 
eines Konzeptbogens und als ausformu-
lierter Text angeboten. Dies ermöglicht 
dem Leser ein schrittweises- modulares 
Erlernen und Verfestigen der Klausurtech-
niken und die Erfassung praxisgerechter 
Inhalte.

Die Autoren:

Karl-Peter Conrads, Erster Polizeihauptkom-
missar a.D.; 

Bernd Brutscher, Polizeirat a.D.

3. Aufl age 2020 
214 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
ISBN 978-3-8011-0875-5

24,00 € [D]

Verkehrsrecht
StVO, Zulassungsrecht, Fahrerlaubnisrecht 
und Verkehrsstraftaten in Ausbildung und 
Praxis 
Von Karl-Peter Conrads,  
Bernd Brutscher und Eric Haupt. 

Systematisch und in Themenkreisen 
zusammengefasst stellen die Autoren 
in diesem Buch das notwendige Wissen 
im Fachbereich Verkehrsrecht, von den 
Verhaltensvorschriften der StVO über 
das Zulassungsrecht, von Personen und 
Fahrzeugen bis hin zu Verkehrsstraftaten 
dar. Alle Themen sind so dargestellt, dass 
eine schnelle und zielorientierte Übersicht 
bzw. die schnelle Lösung von speziellen 
Problemen ermöglicht wird. Skizzen, 
Übersichten, Formeln u.a. erleichtern den 
Einstieg und die Wiederholung.

Die Autoren:

Karl-Peter Conrads, Erster Polizeihauptkom-
missar a.D.; 

Bernd Brutscher, Polizeirat a.D.

Eric Haupt, Polizeihauptkommissar Dozent 
für Verkehrsrecht und Verkehrslehre an der 
Hochschule für Polizei und öff entlichen Ver-
waltung NRW

22. Aufl age 2023 
613 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0927-1

34,00 € [D]



24

STAATS- UND VERFASSUNGSRECHT
Staat – Verfassung – Politik
Grundlagen für Studium und Praxis 
Von Günter Burmeister 
begründet von Helmut Dohr †. 

Dieses Buch vermittelt die für den Polizei-
beruf unerlässlichen Kenntnisse des deut-
schen Staats- und Verfassungswesens. Es 
gehört seit über vier Jahrzehnten zu den 
Standardwerken der Polizeiausbildung.

Für die 22. Aufl age wurde das Werk unter 
neuer Autorenschaft überarbeitet und ak-
tualisiert. Die bewährte Struktur des Bu-
ches wurde im Wesentlichen beibehalten.
Aufbau und Inhalt des Werks ermöglichen 
es dem Nutzer, sich selbstständig eine 
umfassende politische Bildung zu erar-
beiten, wie sie im Polizeiberuf zwingend 
erforderlich ist. Wissensfragen am Ende 
der jeweiligen Abschnitte helfen zudem, 
die Themenkenntnisse zu überprüfen und 
zu vertiefen.

Der Autor:

Prof. Dr. Günter Burmeister, Richter am 
Bundesverwaltungsgericht, Stellvertretendes 
Mitglied am Bundesverfassungsgericht.

22. Aufl age 2022
 560 Seiten, DIN A 5, Broschur 
ISBN 978-3-8011-0896-0

35,00 € [D]

Staatsrecht für Polizeibeamte
Von Frank Braun. 

Dieses Lehrbuch behandelt die wesentlichen 
Gesichtspunkte des Staatsrechts für den Stu-
diengang „Polizeivollzugsdienst“ und stellt 
diese in kompakter Form vor. 

Im ersten Teil des Werkes stellt der Autor 
die Verfassungsgrundsätze und allgemeinen 
Grundrechtslehren sowie die Grundrechts-
prüfung vor. Im zweiten Teil veranschau-
lichen zahlreiche Fallbeispiele, verbunden 
mit hilfreichen Tipps für die Klausurbear-
beitung, den prüfungsrelevanten Lernstoff . 
Der Autor greift dazu auf die Auswertung 
von nahezu 100 Staatsrechtsklausuren zu-
rück. Die Darstellung erfolgt in der für die 
praktische Fallbearbeitung maßgeblichen 
Prüfungsreihenfolge. Prüfungsschemata 
und Übersichten zu den wichtigsten grund-
rechtsrelevanten polizeilichen Standardmaß-
nahmen runden das Werk ab und erleichtern 
das eff ektive Wiederholen vor Klausuren.

Der Autor:

Prof. Dr. Frank Braun, lehrt Staats- und Ver-
waltungsrecht an der HSPV NRW.

2. Aufl age 2022
224 Seiten, Format 13 x 19 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0914-1

20,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 18,99 €

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 34,99 €



25

STAATS- UND VERFASSUNGSRECHT
Prüfungswissen
Staats- und Verfassungsrecht
Wissens- und Verständnisfragen 
Problemorientierte Antworten
Von Karsten Webel. 

Das Staats- und Verfassungsrecht stellt 
die rechtliche Grundlage des Staates und 
die ranghöchste „Messlatte“ für jedes 
staatliche Handeln dar. Ihm kommt inhalt-
lich eine zentrale Bedeutung im Studium 
„Polizei“ zu. 

Dieses Buch vermittelt in konzentrierter 
Form die Zusammenhänge und Strukturen 
des Staats- und Verfassungsrechts. Der 
Schwerpunkt liegt im Bereich der Wis-
sens- und Verständnisfragen. 

Der Autor:

Dr. Karsten Webel, LL.M., Regierungsdirektor.

Buch in Vorbereitung

3. Aufl age 2024
ca. 400 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur,
ISBN 978-3-8011-0913-4

ca. 26,90 € [D]

Ordnungswidrigkeitenrecht
für Polizei, Ordnungsbehörden und Verwaltung
Von Manfred Pfaff . 

Komprimiert und auf die wesentlichen As-
pekte ausgerichtet, behandelt dieses Lehr-
buch das Ordnungswidrigkeitenrecht, wie 
es in den Studiengängen für den Polizeivoll-
zugsdienst und für den Verwaltungsdienst 
gelehrt wird. Bei dem Aufbau und den In-
halten des Buches orientiert sich der Autor 
dabei am Curriculum der Hochschule für 
Polizei und öff entliche Verwaltung NRW.

Damit erleichtert dieses Buch den Studie-
renden die Vor- und Nachbereitung des Un-
terrichts und ist durch Prüfungsschemata, 
Beispielfälle und einem umfangreichen Fra-
genkatalog eine wertvolle Hilfe zur Klausur-
vorbereitung. Im Berufsalltag ist es darüber 
hinaus insbesondere durch die enthaltenen 
Musterschriftsätze ein nützlicher Ratgeber..

Der Autor:

Dr. Manfred Pfaff , lehrt an der HSPV NRW, 
Bielefeld.

1. Aufl age 2021
192 Seiten, Format 13 x 19 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0893-9

20,00 € [D]

 STRAFRECHT/STRAFPROZESSRECHT

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 18,99 €



26

 STRAFRECHT/STRAFPROZESSRECHT
Strafrecht für Polizeibeamte
Band 1: 
Grundlagen und Delikte gegen die Person 
Von Holger Nimtz. 

Diese übersichtliche und gut lesbare Dar-
stellung ermöglicht eine schnelle Einar-
beitung in den Lehrstoff  und eine eff ektive 
Prüfungsvorbereitung. Sie erfüllt alle 
Anforderungen an ein Lehrbuch für die 
polizeiliche Ausbildung und das polizei-
wissenschaftliche Studium in Diplom- und 
Bachelorstudiengängen.

Neben einer Themeneinführung beinhal-
tet der Band 1 Grundsätzliches zur Straf-
tat und Delikte gegen Personen.

Der Autor:

Dr. Holger Nimtz, Leitender Regierungs-
direktor.

Buch in Vorbereitung

8. Aufl age 2024
ca. 294 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0937-0

ca. 28,00 € [D]

Strafrecht für Polizeibeamte
Band 2: 
Delikte gegen das Vermögen und gegen  
Gemeinschaftswerte 
Von Holger Nimtz. 

Der Band 2 dieser Darstellung behandelt 
Delikte gegen das Vermögen sowie Delikte 
gegen Gemeinschaftswerte. Auch hier be-
reitet der Autor die komplexe Rechtsmaterie 
konsequent nach polizeilichen Bedürfnissen 
auf.

Den Erläuterungen der Straftatbestände sind 
jeweils schematische Darstellungen nebst 
Defi nitionen vorangestellt. Dies gewährleis-
tet einen schnellen Überblick für die polizei-
liche Praxis und die Prüfungsvorbereitung. 
Ausgangspunkt der Darstellung ist der 
Standpunkt der Rechtsprechung. Wesent-
liche rechtswissenschaftliche Streitstände 
werden dargestellt. Zahlreiche Vertiefungs- 
hinweise erleichtern das Selbststudium und 
dienen auch der wissenschaftlichen Durch-
dringung des Stoff es.

Der Autor:

Dr. Holger Nimtz, Leitender Regierungs-
direktor.

6. Aufl age 2021
320 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0900-4

24,90 € [D]



27

Fälle zum Strafrecht für
Polizeibeamte 
mit Lösungsskizzen, Musterlösungen und 
Bearbeitungshinweisen
Von Barbara Blum, Frank Hofmann und
Eva Kohler. 

Dieses Buch stellt die strafrechtlich relevan-
ten Studieninhalte fallbezogen dar. Dadurch 
erhalten die Studierenden konkrete Hilfe-
stellungen, wie Klausuren im Gutachtenstil 
aufgebaut und formuliert werden. 

Behandelt werden 27 Fälle mit unterschied-
lichem Schwierigkeitsgrad. Es fi nden sich 
ausführliche Lösungsskizzen zu jedem Fall, 
sämtliche Falllösungen sind im Gutachten-
stil gehalten. Weiterführende Hinweise zur 
Klausurtaktik und zu häufi gen Klausurfeh-
lern, prägnante Darstellung wichtiger Streit-
stände verbunden mit der Konzentration auf 
die für den Polizeiberuf relevanten Delikte 
runden das Buch ab.
Die Autoren:

Prof. Dr. Barbara Blum, lehrt Straf- und Straf-
prozessrecht an der HSPV NRW, Bielefeld;

Prof. Dr. Frank Hofmann, lehrt Straf- und 
Strafprozessrecht an der HSPV NRW, Münster;

Prof. Dr. Eva Kohler, lehrt Straf- und Strafpro-
zessrecht an der HSPV NRW, Dortmund.

3. Aufl age 2023
332 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0925-7

26,90 € [D]

STRAFRECHT/STRAFPROZESSRECHT

Fälle zum
strafprozessualen
Ermittlungsverfahren
Fallsammlung und Klausurenkurs
in Gutachtentechnik

Von Steff en Rittig und Tanja Hartmann-
Wergen. 

Mit dem Ziel, optimal auf Prüfungen zum 
Ermittlungsverfahren (in der StPO: Vor-
verfahren) vorzubereiten, stellen die Auto-
ren im vorliegenden Buch die zahlreichen 
strafprozessualen Ermittlungs- und Siche-
rungsmaßnahmen anhand von 51 Fällen 
dar und erläutern diese. Dazu behandeln 
die Autoren jeden Beispielsachverhalt in 
einem ausführlichen Lösungsvorschlag in 
Gutachtentechnik. .

Die Autoren:

Prof. Dr. Steff en Rittig LL.M., lehrt an der 
Hessischen Hochschule Fachbereich Polizei, 
Campus Wiesbaden.

Prof. Dr. Tanja Hartmann-Wergen, lehrt  an 
der Hessischen Hochschule Fachbereich Poli-
zei, Campus Wiesbaden.

1. Aufl age 2022
368 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0915-8

32,00 € [D]



28

STRAFRECHT/STRAFPROZESSRECHT
Vermögensabschöpfung
Für die Ermittlungspraxis mit Formulierungs-
hilfen, Fallbeispielen und Schemata
Von Wiebke Reitemeier.
Das Recht der Vermögensabschöpfung ist 
eine spezielle und hochkomplexe Materie. 
Aufgrund des zum 1. Juli 2017 in Kraft 
getretenen Gesetzes zur Reform der straf-
rechtlichen Vermögensabschöpfung ist es 
erforderlich, in jedem Ermittlungsverfahren 
gleich zu Beginn zu prüfen, ob und ggf. wer 
etwas durch oder für die Tat im Sinne der §§ 
73 ff . StGB erlangt hat. Die Strafverfolgungs-
behörden stehen insoweit vor einer enormen 
Herausforderung.
Vor diesem Hintergrund stellt die Autorin 
des vorliegenden Buches die komplizierten 
und stärker denn je mit dem Zivilrecht ver-
knüpften Regelungen der strafrechtlichen 
Vermögensabschöpfung übersichtlich und 
praxisbezogen dar.

Die Autorin:

Dr. Wiebke Reitemeier, Oberstaatsanwältin bei 
der Staatsanwaltschaft Stade.

1. Aufl age 2018
320 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0807-6
32,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 24,99 €

Verdeckte personale  
Ermittlungen
Recht und Taktik
Von Christoph Keller.

In der polizeilichen Praxis der Strafver-
folgung und Gefahrenabwehr werden re-
gelmäßig Personen eingesetzt, die „heim-
lich“ (verdeckt) als verlängerter Arm von 
Polizei und Staatsanwaltschaft agieren. 

Der Einsatz dieser Personen (Verdeckte 
Ermittler, Vertrauenspersonen, nicht off en 
ermittelnde Polizeibeamte und Informan-
ten) ist nicht nur taktisch, sondern auch 
rechtlich eine große Herausforderung. 
Dieses Buch führt den Leser von der „An-
bahnung“ bis zum Abschluss (Beweisver-
wertung) durch den gesamten Verlauf die-
ser verdeckten personalen Ermittlungen.

Der Autor:

Christoph Keller, M.A., Leitender Polizeidirek-
tor, Leiter der Abteilung Münster der HSPV 
NRW. 

1. Aufl age 2017
288 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0792-5

24,90 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 18,99 €



29

STRAFRECHT/STRAFPROZESSRECHT STRAFRECHT/STRAFPROZESSRECHT
Polizeibeamte als Zeugen vor
Gericht
Zeugenrolle und Sachverständigenstatus
Von Heiko Artkämper und
Carola Jakobs. 

Polizeibeamte sind – wie andere Bürger 
auch – in die staatsbürgerlichen Zeu-
genpfl ichten eingebunden. Auch als 
Sachverständige treten sie vermehrt im 
Strafverfahren vor Gericht auf. In beiden 
Funktionen tragen sie eine entscheiden-
de Verantwortung für den Ausgang des 
Verfahrens. In diesem Buch vermitteln 
die Autoren das erforderliche Wissen für 
Polizeibeamte, um vor Gericht die not-
wendige Handlungssicherheit zu erlan-
gen. Gleichzeitig wollen sie das 
– oftmals unterschätzte – Verantwor-
tungsbewusstsein des Polizeibeamten für 
seine Aufgaben in einem rechtsstaatli-
chen und fairen Strafprozess schärfen.

Die Autoren:

Dr. Heiko Artkämper, Staatsanwalt als Grup-
penleiter a.D. Dortmund;

Carola Jakobs, Oberstaatsanwältin.

3. Aufl age 2022
288 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0909-7

26,90 € [D]

Vernehmungen
Taktik – Psychologie – Recht 
Von Heiko Artkämper, Thorsten Floren 
und Karsten Schilling. 

Wie man polizeiliche Vernehmungen 
professionell und erfolgreich meistert, 
zeigt dieses Buch in verständlicher Weise 
auf. Jedes Kapitel ist in sich eigenständig 
gehalten und informiert umfassend zum 
jeweiligen Themenkomplex. Angereichert 
mit zahlreichen Praxistipps und Grafi ken 
bietet dieses Handbuch Polizeibeamten 
Handlungssicherheit in den vielfältigsten 
Vernehmungssituationen.

Die vorliegende Neuaufl age wurde umfas-
send überarbeitet und ergänzt. So wurden 
u.a. Kapitel zur Anhörung von Kindern und 
zu unternehmensinternen Befragungen 
und Vernehmungen neu aufgenommen. 
Ferner wurden Gesetzesänderungen sowie 
die aktuelle Rechtsprechung und Literatur 
berücksichtigt.

Die Autoren:

Dr. Heiko Artkämper, Staatsanwalt als Grup-
penleiter a.D. Dortmund; 

Karsten Schilling, Kriminalhauptkommissar a.D.
Thorsten Floren, Kriminalhauptkommissar.

6. Aufl age 2021
632 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0879-3

32,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 28,99 €



30

STRAFRECHT/STRAFPROZESSRECHT

1. Aufl age 2015
Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 3,99 €

Die Staatsanwaltschaft
Von Heiko Artkämper. 

In dieser kompakten Darstellung gibt der 
Autor einen Überblick über die Aufgaben, 
Funktionen und Organisation der Staats-
anwaltschaften im Strafverfahren, be-
leuchtet die Rolle der Staatsanwaltschaft 
im Ermittlungs- und Zwischenverfahren 
wie auch im Hauptverfahren und in der 
Vollstreckung.

(Hinweis: Erstveröff entlichung als Aufsatzserie in 
der Fachzeitschrift „Polizei – Studium – Praxis“, 
Ausgaben 1/2013 – 3/2013)

Der Autor:

Dr. Heiko Artkämper, Staatsanwalt als Grup-
penleiter a.D. Dortmund;

Strafprozessuale
Durchsuchungsmaßnahmen
Von Christoph Keller. 

Der Begriff  der Durchsuchung fi ndet so-
wohl als juristischer Fachbegriff  als auch 
im Alltagssprachgebrauch Verwendung. 
Die Durchsuchung von Personen, Sachen 
oder Wohnungen ist eine polizeiliche 
Standardmaßnahme im Gefahrenabwehr-
recht und im Strafprozessrecht.

Der Autor beantwortet in dieser Abhand-
lung in den Grundzügen die wichtigsten 
Fragen im Zusammenhang mit Durch-
suchungen beim Verdächtigen und bei 
anderen Personen.

(Hinweis: Erstveröff entlichung als Aufsatzserie in 
der Fachzeitschrift „Polizei – Studium – Praxis“, 
Ausgaben 4/2012 – 2/2013)

Der Autor:

Christoph Keller, M.A., Leitender Polizeidirek-
tor, Leiter der Abteilung Münster der HSPV 
NRW..

1. Aufl age 2015
Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 3,99 €



31

EINGRIFFSRECHT
Eingriffsrecht NRW
Polizeiliche Maßnahmen, 
Prüfungsschemata, Defi nitionen 
Von Holger Nimtz und Markus Thiel. 

Dieses Lehrbuch enthält das gesamte 
prüfungsrelevante Eingriff srecht für die 
polizeiliche Ausbildung und das polizei-
wissenschaftliche Studium und orientiert 
sich im Wesentlichen an der Rechtslage 
in Nordrhein-Westfalen. Die Neuaufl age 
berücksichtigt die Reform des PolG NRW.

Die Darstellung ist – nach allgemeinen 
Einführungen zum präventiven und zum 
repressiven Handlungsfeld der Polizei 
– nach eingriff srechtlichen Maßnahmen 
gegliedert. Jede polizeiliche Maßnahme 
wird mit einem übersichtlichen Prüfungs-
schema samt den dazugehörigen Defi ni-
tionen eingeleitet und um Beispielfälle 
ergänzt. 

Buch in Vorbereitung

Die Autoren:

Dr. Holger Nimtz, Ltd. Regierungsdirektor; 
Univ.-Prof. Dr. Dr. Markus Thiel lehrt Öff ent-
liches Recht mit Schwerpunkt Polizeirecht.

3. Aufl age 2024
ca. 472 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0938-7

ca. 29,90 € [D]

1. Aufl age 2019
320 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0857-1

24,00 € [D]

Eingriffsrecht Bayern
Polizeiliche Befugnisse zur Datenverar-
beitung
Von Jürgen Teubert. 

Datenverarbeitung ist ein elementarer 
Bestandteil der praktischen Polizeiar-
beit. Die Anforderungen für bayerische 
Polizeibedienstete basieren auf dem am 
25. Mai 2018 in Kraft getretenen Gesetz 
zur Neuordnung des bayerischen Poli-
zeirechts (PAG-Neuordnungsgesetz). Die 
inhaltliche Gliederung dieses Buches 
spiegelt die Bestimmungen zum Daten-
schutz im PAG und in der StPO wider. 
Dabei erläutert der Autor die staatlichen 
Eingriff sbefugnisse in das Recht auf 
informationelle Selbstbestimmung und 
stellt die Bedeutung der jeweiligen Re-
gelung in Bezug auf Klausuren und Prü-
fungen dar. Weiterhin ermöglichen viele 
Praxisbeispiele mit Lösungsanhalten die 
Abfrage des Wissensstandes für die Prü-
fungsvorbereitung.

Der Autor:

Jürgen Teubert, Kriminaloberrat, Dozent und 
stellvertretender Leiter des Fachgebietes Kri-
minalwissenschaften sowie Datenschutzbe-
auftragter an der Hochschule für den öff entli-
chen Dienst in Bayern, Fachbereich Polizei.



32

EINSATZLEHRE

 ETHIK
Polizeiliche Berufsethik
Ein Studienbuch 
Von Ulrike Wagener. 

Ausgehend von Fallbeispielen will dieses 
Studienbuch zur ethischen Analyse polizei-
licher Alltagspraxis und zur Refl exion des 
eigenen Berufsverständnisses anleiten. Die 
Autorin handelt dabei u.a. folgende The-
men ab: Berufsbilder und -motivation, der 
Diensteid als „Hochleistungsversprechen“, 
Achtung und Schutz der Menschenwürde 
als polizeiliche Aufgabe, Menschenwürde 
der Polizeibeamtin/des Polizeibeamten, die 
Herausforderungen des staatlichen Gewalt-
monopols, legitime und illegitime Gewalt, 
Verhältnis von Professionalität u. Mitgefühl, 
Umgang mit Hinterbliebenen, Überbringen 
von Todesnachrichten, Verhältnis von Für-
sorge und Selbstsorge, Umgang mit Stress 
und eigener Belastung. 

Buch in Vorbereitung

Die Autorin:

Prof. Dr. Ulrike Wagener, lehrt Berufsethik 
an der Hochschule für Polizei Baden-Würt-
temberg in Villingen-Schwenningen.

2. Aufl age 2020
Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 18,99 €

Einsatzlehre
Grundlagen für Studium und Praxis 
Von Jürgen Zeitner. 

Im fachlichen Mittelpunkt des Buches 
stehen das Einsatzmodell für den täglichen 
Dienst (Leitfaden 371) und der Planungs- 
und Entscheidungsprozess der Polizei-
dienstvorschrift 100.
Einleitend werden u.a. die historische Ent-
wicklung der Polizei in Deutschland, die 
Europäisierung auf dem Gebiet der öff entli-
chen Sicherheit und die Aufgaben der Polizei 
skizziert. Im Hauptteil wird die methodische 
Bedeutung des Einsatzmodells und des 
Planungs- und Entscheidungsprozesses 
dargestellt und anhand vieler Beispiele er-
läutert. Abschließend werden die Inhalte auf 
exemplarische Klausuraufgabenstellungen 
übertragen.

Der Autor:

Jürgen Zeitner, Polizeidirektor.

Lieferung nur an Polizeibeschäftigte 
oder Behörden mit entsprechendem 
Nachweis!

3. Aufl age 2021
198 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0876-2

19,90 € [D]

3. Aufl age 2024
312 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0923-3

28,00 € [D]



33

BEAMTEN- UND DISZIPLINARRECHT
Disziplinarrecht
Für die polizeiliche Praxis 
Von Christoph Keller. 

Im Mittelpunkt dieses Buches steht das 
formelle Disziplinarrecht. Das behördliche 
Disziplinarverfahren und die Bemessung 
von Disziplinarmaßnahmen bilden dabei 
die thematischen Schwerpunkte. Zugrun-
de gelegt wird nordrhein-westfälisches 
Landesrecht und Bundesrecht (LDG NRW/
BDG). Die Parallelvorschriften der anderen 
Bundesländer werden in Zusammenhang 
mit den behandelten Vorschriften des 
LDG NRW/BDG genannt und auf landes-
rechtliche Besonderheiten wird bei Bedarf 
eingegangen.

Der Autor:

Christoph Keller, M.A., Leitender Polizei-
direktor, Leiter der Abteilung Münster der 
HSPV NRW.

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 31,99 €

5. Aufl age 2023
648 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0931-8

36,00 € [D]

Das behördliche 
Disziplinarverfahren
Von Christoph Keller. 

In dieser Abhandlung gibt der Autor am 
Beispiel des LDG NRW zunächst einen 
Überblick und erläutert die rechtlichen 
Voraussetzungen für die Einleitung 
eines Disziplinarverfahrens. Dann 
schildert er den weiteren Ablauf eines 
behördlichen Disziplinarverfahrens unter 
Berücksichtigung der Ermittlungen, der 
Wahrheitspfl icht und dem Verhältnis zum 
Strafverfahren. Anschließend erläutert 
er die Beweiserhebung, Observation und 
Akteneinsicht. Schlussendlich stellt er 
den Abschluss der Ermittlungen dar und 
erläutert insbesondere die Disziplinar-
klage und die Begleitmaßnahmen im be-
hördlichen Disziplinarverfahren, wie z.B. 
die vorläufi ge Dienstenthebung und das 
Verbot, die Dienstgeschäfte zu führen.

(Hinweis: Erstveröff entlichung als Aufsatzserie in 
der Fachzeitschrift „Polizei – Studium – Praxis“, 
Ausgaben 1/2014 – 4/2014.)

Der Autor:

Christoph Keller, M.A., Leitender Polizei-
direktor, Leiter der Abteilung Münster der 
HSPV NRW.

1. Aufl age 2015
Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 3,99 €



34

VERSAMMLUNGSRECHT

Versammlungsfreiheitsgesetz 
für das Land Schleswig-
Holstein (VersFG SH)
Kommentar
Von Hartmut Brenneisen, Michael Wilk-
sen, Dirk Staack und Michael Martins.

Mit dem Gesetz zur Änderung des Grund- 
gesetzes vom 28.8.2006 wurde das Ver-
sammlungswesen aus dem Regime der 
konkurrierenden Gesetzgebung des Bun-
des entlassen und den Ländern übertra-
gen. Nach fünfjähriger Vorbereitungszeit 
hat der Gesetzgeber in Schleswig-Holstein 
im Mai 2015 von seiner Kompetenz Ge-
brauch gemacht und ein Versammlungs-
freiheitsgesetz (VersFG) verabschiedet, 
das sich vom überkommenen Bundesrecht 
deutlich abhebt. 
In diesem Buch kommentieren die Auto-
ren erstmalig umfassend und eingehend 
die einzelnen Vorschriften des neuen 
VersFG Schleswig-Holstein.

Die Autoren:

Prof. Hartmut Brenneisen, Ltd. Regierungs-
direktor und Polizeidirektor a.D.; Michael 
Wilksen, Landespolizeidirektor; Dirk Staack, 
Polizeidirektor; Michael Martins, EPHK.

1. Aufl age 2016
256 Seiten, DIN A 5, 
Hardcover mit Fadenheftung
ISBN 978-3-8011-0767-3

32,90 € [D]

Versammlungsrecht
Das hoheitliche Eingriffshandeln im 
Versammlungsgeschehen
Von Hartmut Brenneisen, Michael Wilk-
sen, Dirk Staack und Michael Martins.

Das vorliegende Werk verknüpft die Vor-
teile eines Kommentars mit denen eines 
Lehr- und Studienbuchs. Durch die the-
menbezogene Gliederung in 14 Kapitel, 
das umfangreiche Stichwortverzeichnis 
sowie zahlreiche Belege aus Rechtspre-
chung und Schrifttum bietet es eine um-
fassende Hilfestellung an und ist sowohl 
zur methodischen Erarbeitung der Ge-
samtmaterie des Versammlungsrechts als 
auch als wertvolles Nachschlagewerk zur 
Beantwortung von Einzelfragen geeignet.
Neben dem Versammlungsgesetz des 
Bundes werden die Landesregelungen 
in Bayern, Berlin, Brandenburg, Nieder-
sachsen, Sachsen, Sachsen-Anhalt und 
Schleswig-Holstein berücksichtigt.

Die Autoren:

Prof. Hartmut Brenneisen, Ltd. Regierungs-
direktor und Polizeidirektor a.D.; Michael 
Wilksen, Landespolizeidirektor; Dirk Staack, 
Polizeidirektor; Michael Martins, EPHK.

5. Aufl age 2020
676 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0889-2

45,00 € [D]



35

VERSAMMLUNGSRECHT VERSAMMLUNGSRECHT

Versammlungsfreiheitsgesetz 
Berlin (VersFG BE)
Kommentar
Von Michael Knape und Hartmut 
Brenneisen

Am 28.2.2021 ist das Versammlungsfrei-
heitsgesetz Berlin (VersFG BE) in Kraft 
getreten. Grundlegende Voraussetzung 
dafür war die Föderalismusreform I, mit 
der das Versammlungsrecht aus der kon-
kurrierenden Gesetzgebungskompetenz 
des Bundes entlassen und den Ländern 
übertragen wurde.
Mit dem vorliegenden Kommentar ge-
ben die Autoren eine praxisgerechte 
und zugleich wissenschaftlich fundierte 
Hilfestellung zur Anwendung des neuen 
Grundrechtsgewährleistungs- und Gefah-
renabwehrgesetzes. 

Die Autoren:

Prof. Michael Knape, Direktor beim Polizei-
präsident a.D.; 

Prof. Hartmut Brenneisen, Ltd. Regierungsdi-
rektor und Polizeidirektor a.D.

1. Aufl age 2021
368 Seiten, DIN A 5, 
Hardcover mit Fadenheftung
ISBN 978-3-8011-0901-1

46,00 € [D]

Versammlungsgesetz NRW
Kompakt erläutert für die polizeiliche Arbeit
Von Manfred Reuter.

In diesem Buch erläutert der Autor die 
Normen des neuen Versammlungsgeset-
zes, verbunden mit dem Anspruch, eine 
knappe, inhaltlich komprimierte wie auch 
übersichtliche und damit „alltagstaugli-
che“ Kommentierung für das polizeiliche 
Studium und für die polizeiliche Praxis 
vorzulegen.
Für relevante Gesetzesmerkmale bietet der 
Autor Defi nitionen an, die die praktische 
Auslegung vereinfachen. Schaubilder, Ab-
kürzungs- und Literaturverzeichnisse sowie 
ein Stichwortverzeichnis erleichtern dem 
Leser den Überblick.

Der Autor:

Dr. Manfred Reuter, Dipl.-Verww. (FH), ist 
Erster Polizeihauptkommissar a.D. und war 
bis 2019 in leitender Position in der Polizei 
des Landes NRW tätig.

1. Aufl age 2022
160 Seiten, Format 13 x 19 cm, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0918-9

22,00 € [D]



36

FÜHRUNGSLEHRE

 GRUNDRECHTE

Polizeiliche Führungslehre
Gestaltung einer zeitgemäßen Führung
Von Gerd Thielmann und
Jürgen Weibler und Thomas Model.

Teamarbeit. Führung ist dabei der Schlüs-
sel zum Erfolg. Aber wie sieht eine zeitge-
mäße Führung überhaupt aus – wirksam 
und akzeptiert? Mit diesem Buch wird die 
Polizeiliche Führungslehre konzeptionell 
weiterentwickelt und strukturiert. 

Auf Basis wissenschaftlicher Erkennt-
nisse und kombiniert mit den Erfah-
rungswerten der polizeilichen Praxis 
entwerfen die Autoren ein übergreifendes 
Führungsverständnis. Im Kern steht ein 
aktuelles Polizeiliches Führungsmodell, 
das in seiner Umsetzung dem eigenen 
Führungshandeln Sicherheit und klare 
Orientierung gibt.

Die Autoren:
Gerd Thielmann, Vizepräsident der DHPol; 
Prof. Jürgen Weibler, Univ.-Professor für 
Betriebswirtschaftslehre an der 
Fern Universität Hagen;
Thomas Model, Leitender Polizeidirektor.

2. Aufl age 2020
248 Seiten, Format 16,5 x 24 cm,
Broschur
ISBN 978-3-8011-0877-9

29,00 € [D]

Persönlichkeitsrecht von 
Polizeibeamten
Polizeibeamte im Spannungsverhältnis zwi-
schen Amtsträger und „Bürger in Uniform“
Von Christoph Keller.  

In diesem Buch setzt sich der Autor umfas-
send mit den Fragen auseinander, wie die 
einzelnen Garantiebereiche der individuellen 
Persönlichkeitsentfaltung mit der Wirklich-
keit des Polizeiberufes und der Polizeiwirk-
lichkeit in Einklang zu bringen sind. Dabei 
setzt er folgende Themenschwerpunkte:

• Das allgemeine Persönlichkeitsrecht
• Kommunikationsgrundrechte
• Ehrverletzungsdelikte
• Das Recht am eigenen Bild
• Das Recht am eigenen Wort
• Tatmittel: Internet
• Widerstand gegen die Staatsgewalt
• Datenschutz im Arbeits- und Dienstver-

hältnis
• Persönlichkeitsrechte im öff entlich-recht-

lichen Dienst- und Treueverhältnis
• Rechtsschutz.

Der Autor:

Christoph Keller, M.A., Leitender Polizeidirek-
tor, Leiter der Abteilung Münster der HSPV 
NRW.

2. Aufl age 2022
576 Seiten, DIN A 5, Broschur 
ISBN 978-3-8011-0922-6

38,00 € [D]

2. Aufl age 2022
Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 34,99 €



37

Professionelle polizeiliche 
Gesprächsführung
Ein Lehr- und Trainings-Handbuch mit 
praxisnahen Übungen
Von Susanna Nolden.

Im Polizeialltag treff en Polizeibeamtinnen 
und Polizeibeamte immer wieder auf 
Situationen und Menschen, die sie in 
höchstem Maße fordern – auch kommu-
nikativ. Dieses Lehr- und Trainingsbuch 
stellt ein neues Konzept und Modell für 
den Erwerb notwendiger Kompeten-
zen für die professionelle polizeiliche 
Gesprächsführung vor. Es zeigt anhand 
verschiedener Gesprächssituationen auf, 
wie die Polizei etwa in schwierigen Lagen 
mit psychisch kranken oder psychisch 
gestörten Personen wie auch im Umgang 
mit Gewalttätern oder Opfern einer Straf-
tat zu einer professionellen polizeilichen 
Gesprächsführung fi ndet.

Die Autorin:
Susanna Nolden, Regierungsdirektorin, lehrt 
Psychologie und Einsatztraining an der HfPV 
in Kassel.

2. Aufl age 2023
216 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0929-5

26,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 24,99 €

Polizeiliche Presse- und 
Öffentlichkeitsarbeit im 
digitalen Zeitalter
Ein Praxisleitfaden für den Weg zu zeit-
gemäßer PR
Von Jan Schabacker. 

Die Digitale Revolution, das Internet und 
nicht zuletzt Social-Media-Kanäle stellen 
die klassische Trennung von Presse- und 
Öff entlichkeitsarbeit auch innerhalb der 
Polizei mehr als in Frage. 

Der Autor dieses Buches trägt diesen Ent-
wicklungen Rechnung und legt ein Werk 
vor, das den Leser in die Lage versetzt, 
für die Polizei das zu tun, was heutzutage 
notwendig ist: Public Relations aus einem 
Guss zu betreiben und Themen mit guten 
Botschaften, Bildern, Audios und Videos 
auf unterschiedlichen Kanälen nach innen 
wie nach außen zu platzieren. 

Der Autor:

Jan Schabacker, Pressesprecher im 

PP Münster.

1. Aufl age 2020
187 Seiten, DIN A 5, Broschur
ISBN 978-3-8011-0865-6

 26,00 € [D]

Format: EPUB, Mobipocket
Preis: 19,99 €

ÖFFENTLICHKEITSARBEIT UND KOMMUNIKATION



38

Methodik
Grundlagenwissen für 
polizeispezifi sche Studiengänge
Herausgegeben von Hartmut Brenneisen, 
Jens Wiese, Martin Kruse, Dirk Staack 
und Ina Hunecke.

Dieses Lehrbuch gibt eine wichtige Hilfestel-
lung für einen erfolgreichen Einstieg in die 
methodisch geprägte Welt der Wissenschaft. 
Es wendet sich insbesondere an die Studie-
renden des Fachbereichs Polizei der FHVD 
Schleswig-Holstein. Weiterhin sind die Inhal-
te auch für Studierende anderer Fachberei-
che und Hochschulen von Bedeutung.

Die Herausgeber:
Hartmut Brenneisen, Leitender Regierungsdi-
rektor und Polizeidirektor a.D.,

Jens Wiese, Verwaltungsdirektor und ehemali-
ger Kriminalbeamter. 

Martin Kruse, Leitender Kreisdirektor.

Dirk Staack, Polizeidirektor. Lehrbeauftragter 
im Masterstudiengang „Public Administration 
– Police Management“.

Prof. Dr. Ina Hunecke, Regierungsdirektorin. 
Hauptamtliche Dozentin für die Studienfächer 
Strafrecht und Kriminologie.

3. Aufl age 2023
234 Seiten, Format 16,5 x 24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0911-0

21,90 € [D]

STUDIENEINFÜHRUNG

Studiengang
Polizeivollzugsdienst NRW
– eine Orientierung
Herausgegeben von
Tobias Trappe, Heike Wächterowitz

Das Studium für den Dienst in der Polizei ist 
in den letzten Jahren immer komplexer und 
anspruchsvoller geworden. Der vorliegende 
Sammelband liefert für Studierende wie 
Lehrende eine schnelle Übersicht und Orien-
tierung, um sich im Dickicht der Module und 
Teilmodule oder in der Vielzahl von Gremien 
und Zuständigkeiten zurechtzufi nden.

Damit ermöglicht er einerseits den Studie-
renden eine individuelle und neigungsge-
rechte Zusammenstellung ihrer Module und 
zum anderen erleichtert er neu gewonnenen 
Dozenten und Lehrenden die Auswahl Ihrer 
Lehrinhalte anhand einer abgestimmten 
Struktur.

Die Herausgeber:
Prof. Dr. Tobias Trappe, Professor für Ethik 
an der Hochschule für Polizei und öff entliche 
Verwaltung (HSPV) NRW, stv. Sprecher des 
Fachbereichs Polizei der HSPV.NRW.
Heike Wächterowitz, Dipl.Verwaltungswirtin 
(FH), M.A. (Kriminologie und Polizeiwissen-
schaft), Geschäftsführerin der Einstellungs- 
und Ausbildungsbehörden in NRW.

1. Aufl age 2021
96 Seiten, Format DIN A 4, Broschur
ISBN 978-3-8011-0904-2
9,90 € [D]



39

FREMDSPRACHEN FÜR DIE POLIZEI

6. Aufl age 2019, 520 Seiten, 
Format 11,5 x 17,5 cm, Fadenheftung 
mit Kunststoffeinband
ISBN 978-3-8011-0830-4

24,90 € [D]

IT’S ALL PART OF THE JOB
Englisch für die Polizei
– Wörterbuch – 
Von Norbert Brauner, Dieter Hamblock, 
Friedrich Schwindt und Udo Harry Spörl. 

„IT‘S ALL PART OF THE JOB – Ein Wör-
terbuch“ enthält ca. 20.000 Einträge 
aus allen Bereichen der Polizeiarbeit in 
jeder Richtung (deutsch-englisch und 
englisch-deutsch). Dabei wurden sowohl 
die polizeispezifi schen als auch die in der 
Umgangssprache verwendeten Wörter 
und Wendungen berücksichtigt, z.B. 
Führerschein – Fahrerlaubnis, 
Gefängnis – Justizvollzugsanstalt (JVA), 
Geisterfahrer – Falschfahrer.

Die Autoren:

Norbert Brauner, Studiendirektor a.D., 
Di-plom-Übersetzer;  

Prof. Dr. Dieter Hamblock, Studienprofessor 
a.D.; 

Friedrich Schwindt, Kriminaldirektor a.D.;

Udo Harry Spörl, 
Polizeihauptkommissar.

IT’S ALL PART OF THE JOB
Englisch für die Polizei    
– Lehr- und Arbeitsbuch – 
Von Nick Henricks unter Mitarbeit von
Martina Sebald

Dieses Lehr- und Arbeitsbuch wendet 
sich an Lernende in der polizeilichen 
Aus- und Weiterbildung in Deutschland. 
Für die vorliegende 12. Neuaufl age wurde 
die methodisch-didaktische Konzeption, 
der Inhalt und die Gestaltung durch die 
Autoren und den Verlag komplett über-
arbeitet, erneuert und um Audiodateien
angereichert.

Der Autor:

Nick Henricks, Polizeikommissar, Dozent am

AFZ der Bundespolizei in Bamberg

12. Aufl age 2021, 240 Seiten
Format 21,5 x 27,5 cm, Fadenheftung, 
Broschur
ISBN 978-3-8011-0810-6

29,00 € [D]

IT’S 
Englisch für die Polizei    
– Lehr- und Arbeitsbuch – 
Von
Martina Sebald

Dieses Lehr- und Arbeitsbuch wendet 
sich an Lernende in der polizeilichen 
Aus- und Weiterbildung in Deutschland. 
Für die vorliegende 12. Neuaufl age wurde 
die methodisch-didaktische Konzeption, 
der Inhalt und die Gestaltung durch die 
Autoren und den Verlag komplett über-
arbeitet, erneuert und um 
angereichert.



40

FREMDSPRACHEN FÜR DIE POLIZEI
Bonjour, collègue
Französischunterricht bei der Polizei 
Von Maria Hoff mann-Eberle, 
Jacques Moreau und Stephanie Schäfer. 

Der Band bietet dem Lernenden vielfältige 
Möglichkeiten, polizeitypische Kommu-
nikationssituationen zu meistern. Die 
Inhalte sind praxisorientiert und zielen 
vorrangig auf die Beherrschung von be-
rufsbezogenen Situationen ab.

Das didaktische Konzept des Buches 
beruht auf dem Prinzip der Progression: 
Vom Einfachen zum Schwierigen, mit 
Verzicht auf solche grammatikalischen 
Fragen, die beim Sprechen einfach nicht 
relevant sind. Französischkenntnisse in 
einem Umfang von ca. drei Jahren Schul-
französisch werden vorausgesetzt. Ein 
umfangreiches Wörterverzeichnis rundet 
das umfassende Angebot dieses Lehrwer-
kes ab.

Die Autoren:

Maria Hoff mann-Eberle, Studienrätin; 

Jacques Moreau, LPS Baden-Württemberg;

Stephanie Schäfer, Polizeidirektion Aus- und 
Fortbildung, Saarbrücken.

1. Aufl age 1999
240 Seiten, Format 17 x 24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0392-7

20,40 € [D]

Taler du Dansk?
Dänisch für die Polizei 
Von Sarah Brenneisen. 

Praxisrelevante Fremdsprachenkenntnisse 
gehören zum Handwerkszeug von Beamtin-
nen und Beamten des gehobenen Polizei-
vollzugsdienstes. Für die Angehörigen der 
Landespolizei Schleswig-Holstein kommt 
hier der dänischen Sprache eine herausra-
gende Bedeutung zu.

Dieses Lehrbuch wurde daher für den 
berufsbezogenen Dänisch-Unterricht entwi-
ckelt. Es unterstützt die polizeispezifi sche 
Sprachausbildung und will neue Impulse 
setzen, um den Anforderungen an die Qua-
lität der Polizeiarbeit in besonderem Maße 
gerecht zu werden.

Die Autorin:

Sarah Brenneisen, FHVD Schleswig-Holstein, 
Fachbereich Polizei.

3. Aufl age 2015
144 Seiten, Format 17 x 24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0749-9

12,90 € [D]



41

FREMDSPRACHEN FÜR DIE POLIZEI

Wichtige Redewendungen für 
die Polizei 
– Englisch 
(useful phrases) 
Von Nick Henricks

– Polnisch 
(Przydatne zwroty w słužbie policyjnej) 
Von Malgorzata Müller

– Französisch 
(Phrases utiles) 
Von Jacques Moreau

Der Streifenbeamte wird immer häufi ger 
in Situationen geraten, in denen er mit der 
deutschen Sprache allein an seine Grenzen 
stößt.
In dieser Reihe fi nden sich die wichtigsten 
Redewendungen und Schlüsselwörter in 
verschiedenen Landessprachen für den 
Polizeialltag. 

Die Autoren:
Nick Henricks, Polizeikommissar, Dozent am

AFZ der Bundespolizei in Bamberg,
Malgorzata Müller, Dozentin für Englisch und 
Polnisch an der FH-Pol. Brandenburg,
Jacques Moreau, LPS Baden-Württemberg.

1. Aufl age 2020
Format: EPUB, Mobipocket
Preis je Ausgabe: 2,99 €

(useful phrases) 
Von 

(Przydatne zwroty w słužbie policyjnej) 
Von 

(Phrases utiles) 
Von 

1. Aufl age 2015
96 Seiten, Format 17 x 24 cm, Broschur
ISBN 978-3-8011-0750-5

12,90 € [D]

Türkçe biliyor musun? 
Türkisch für die Polizei 
Von Songül Tut. 

Wesentlicher Bestandteil des Anforde-
rungsprofi ls von Polizeivollzugsbeamtin-
nen und -beamten ist eine umfassende 
Kommunikationsfähigkeit, zu der auch 
praxisrelevante Fremdsprachenkenntnisse 
gehören.
Dieses Lehrbuch wurde als Hilfestellung 
für Lehrende und Lernende im berufs-
bezogenen Türkisch-Unterricht des 
Bachelorstudiums entwickelt. Es soll die 
polizeispezifi sche Sprachausbildung un-
terstützen und damit neue Impulse setzen, 
um den Anforderungen an die Qualität der 
Polizeiarbeit in besonderem Maße gerecht 
zu werden.

Die Autorin:

Songül Tut, Lehrbeauftragte für das 
Studienfach Türkisch im FB Polizei 
der FHVD Schleswig-Holstein.

FREMDSPRACHEN FÜR DIE POLIZEI



42

WAFFENRECHT
Waffenrecht und Waffentechnik
Für Polizei und Waffenbehörden 
Von Niels Heinrich und Jörg-Henning 
Gerlemann

Das Buch behandelt das ambivalente Wesen 
von Waff en – sowohl als nützliche Werkzeuge 
als auch als potenzielle Gefahrenquellen. 
Besonders für die Polizei, die im Rahmen 
ihres Gewaltmonopols mit Waff en umgeht, ist 
dieses Wissen essenziell. Das Waff enrecht, 
dargestellt in seinen verschiedenen Facetten 
– vom Waff G bis zur EU-Waff enrichtlinie – 
wird umfassend beleuchtet. 

Der Inhalt ist in zwei Teile gegliedert: 
„Waff entechnik“ und „Waff enrecht“. Der 
rechtliche Teil refl ektiert die aktuellen gesetz-
lichen Änderungen und erklärt rechtssichere 
Prüfschritte. Vom Waff enerwerb bis zu 
behördlichen Zuständigkeiten werden alle re-
levanten Aspekte abgedeckt. Der technische 
Teil hingegen konzentriert sich auf die Unter-
scheidung verschiedener Waff en, unterstützt 
durch farbige Abbildungen. Hierbei werden 
nicht nur Schusswaff en, sondern auch andere 
Waff entypen vom Messer über verbotene 
Gegenstände bis zu Panzerabwehrwaff en 
thematisiert.

Fazit "Waff enrecht und Waff entechnik für Po-
lizei und Waff enbehörden" ist ein essenzielles 
Werk für alle, die sich berufl ich mit diesen 
Themen auseinandersetzen. Die Kombination 
aus Heinrichs und Gerlemanns umfassendem 
Wissen und praktischer Erfahrung macht die-
ses Buch zu einer unverzichtbaren Ressource 
für Polizeibeamte, Mitarbeiter von Waff enbe-
hörden, Juristen und alle, die in diesem kom-
plexen und bedeutenden Bereich tätig sind.

Buch in Vorbereitung

1. Aufl age 2024
ca. 512 Seiten,
Format  16,5 cm x 24 cm, Hardcover
ISBN 978-3-8011-0852-6

ca. 98,00 € [D]

Die Autoren:

Niels Heinrich, Kriminaloberrat; 
Stellv. Leiter der Fachlichen Leit-
stelle Nationales Waff enregister;

Jörg-Henning Gerlemann, Lt. 
Regierungsdirektor, ehem. Leiter 
der Fachlichen Leitstelle Nationales 
Waff enregister.



43

DIGITALE LERNKARTENWAFFENRECHT
Mit den digitalen Lernkarten besser lernen. 
Steigern sie ihre Lernmotivation mit der Lern-App.
Mit der kostenfreien BRAINYOO Lernsoftware können Sie sofort nach 
dem Kauf mit einem Webbrowser oder einer kostenlosen Desktop-
Software „loslernen“. Weiterhin können Sie unterwegs jederzeit mit 
den kostenfreien Apps für die iOS- und Android-Plattformen auf Ihre 
Lerninhalte on- und offl  ine zugreifen.

Die digitalen LernApp BRAINYOO kann auf Smartpho-
nes, Tablets und PC/Mac verwendet werden und ist opti-
mal für ihre Prüfungsvorbereitung.



44

DIGITALE LERNKARTEN

1. Aufl age 2021
193 Lernkarten

14,90 € [D]

Verkehrsrecht 
unter www.brainyoo.com im Shop 
verfügbar

Von Thomas Miethe und Patrick Kiehne.

Die 193 Karteikarten zum Verkehrsrecht in 
der Polizeiausbildung unterstützen Sie bei 
der Vorbereitung auf Klausuren und Tests, 
indem sie bei der Beantwortung der folgen-
den drei wesentlichen Fragen helfen:

1. Spielt der Sachverhalt im Öff entlichen 
Verkehrsraum und sind die Verkehrsregeln 
damit anwendbar?

2. Welcher Verstoß kommt in Frage?

3. Wie sind die Tatbestandsmerkmale defi -
niert und kann das Sachverhaltsgeschehen 
darunter subsumiert werden?

Erlangen Sie Schritt für Schritt die notwen-
digen Kenntnisse im Verkehrsrecht und 
bringen Sie sich so in die Lage, Situationen 
zu bewerten und angemessene Maßnahmen 
zu benennen. Profi tieren Sie dabei von dem 
Wissen und den Erfahrungen der Autoren, 
die als Verkehrsdozenten an der Hochschule 
für Polizei und öff entliche Verwaltung NRW 
lehren.

Fahrzeugzulassung und Fahrer-
laubnisrecht für die Polizeiaus-
bildung
unter www.brainyoo.com im Shop 
verfügbar
Von Thomas Miethe und Patrick Kiehne.

Die 206 Lernkarten decken die wesentlichen 
Fragestellungen zu den Grundregeln der 
Teilnahme von Personen und Fahrzeugen 
am Straßenverkehr ab. Dabei orientieren 
sie sich inhaltlich an den Anforderungen 
des Studiengangs PVD (Hauptstudium) der 
HSPV NRW.Systematisch das wichtigste 
verkehrsrechtliche Wissen für Prüfungen 
und Fortbildungen wiederholen.

Die Autoren:

Thomas Miethe, Diplom-Verwaltungswirt (FH) 
lehrt an der FHöV NRW;
Patrick Kiehne, Polizeioberkommissar, 
Dotzent an der FHöV NRW, Abteilung Münster 

1. Aufl age 2023
206 Lernkarten

14,90 € [D]



45

1. Aufl age 2023
201 Lernkarten

14,90 € [D]

Eingriffsrecht für die Polizei-
ausbildung 
unter www.brainyoo.com im Shop 
verfügbar

Von Frank Braun und Stefanie Haumer

Prüfungswissen im Bereich Eingriff srecht 
im Hauptstudium vertiefen und gezielt auf 
Klausuren vorbereiten! Nutzen Sie zudem 
die zahlreichen Multiple-Choice-Fragen und 
testen Sie ihr Wissen – oder messen Sie sich 
in der Quiz-Battle mit anderen.

Die 201 Lernkarten decken die wesentlichen 
Fragestellungen zu eingriff srechtlichen 
Maßnahmen ab. Zum Beispiel: „Welche 
Tatbestandsvoraussetzungen enthält § 81a 
Abs. 1 StPO für die Untersuchung bzw. für 
eine Blutprobenentnahme?“ oder „Wann 
ist eine Maßnahme nach § 81c Abs. 1 StPO 
erforderlich?“.

Die Autoren:

Prof. Dr. Frank Braun, lehrt Staats- und Ver-
waltungsrecht an der HSPV NRW.

Prof. Dr. Stefanie Haumer, lehrt Eingriff srecht 
und Strafrecht an der HSPV NRW.

Kriminalistik
unter www.brainyoo.com im Shop 
verfügbar
Von Nick Henricks

Das grundlegende Wissen über kriminalis-
tische Fragestellungen für das polizeiliche 
Studium und die polizeiliche Praxis kompri-
miert auf 322 Karteikarten.

Systematisch das wichtigste kriminalistische 
Wissen für Prüfungen und Fortbildungen 
wiederholen.

Behandelt werden sowohl die in der Praxis 
häufi g auftretenden Themen (Einbruch, 
Raub, Brand, Todesermittlungen usw.), als 
auch neuartigere Phänomene (z. B. Cyber-
crime, Islamistischer Terrorismus, Reichs-
bürger und Selbstverwalter). 

Der Autor:

Nick Henricks, Polizeikommissar, Dozent am
AFZ der Bundespolizei in Bamberg

1. Aufl age 2023
322 Lernkarten

14,90 € [D]

DIGITALE LERNKARTEN DIGITALE LERNKARTEN

Weitere Lernkarten in Vorbereitung!



46

TITELVERZEICHNIS
A
Ausländerrecht für die Polizei 11

B
Basislehrbuch Kriminalistik 17
Basislehrbuch Kriminaltechnik 17
Basislehrbuch Kriminologie 18
Bearbeitung von Jugendsachen 13
Beschreibung und Identifizierung von 
Bekleidung 13
Bonjour, collègue 40
Bundespolizeirecht 10
Bundespolizei Textsammlung 10

C
Cybercrime  16

D
Das behördliche Disziplinarverfahren 33
Delikte gegen Kinder 14
Der kriminalistische Beweis 13
Die Bekämpfung des  
Wohnungseinbruchs 14
Die Beschuldigten vernehmung 12
Die Staatsanwaltschaft 30
Disziplinarrecht 33

E
Eingriffsrecht Bayern 31
Eingriffsrecht für die Polizeiausbildung  
Lernkarten 45
Eingriffsrecht NRW 31
Einsatzlehre 32

F
Fahrzeugzulassung und Fahrerlaubnis-
recht für die Polizeiausbildung 
Lernkarten 44
Fälle zum Ausländerrecht  
für die Polizei 11
Fälle zum strafprozessualen 
Ermittlungsverfahren 27
Fälle zum Strafrecht für Polizeibeamte  27

G
Gewalt durch Gruppen 15
Gewalt im öffentlichen Raum 15
Grundlagen der  
Kriminalistik/Kriminologie 12
Grundlagen der Kriminaltechnik I 14
Grundlagen der Kriminaltechnik II 14
Grundlagen der Rechtsmedizin 12

H
Häusliche Gewalt 14

I
Identifizierung von Personen 12
Islamismus 19
It’s all part of the job, Lehrbuch 39
It’s all part of the job, Wörterbuch 39

K
Kriminalistik Lernkarten 45
Kriminalistische Fallanalyse 13

M
Methodik 38

O
Ordnungswidrigkeitenrecht 25

P
Persönlichkeitsrecht von  
Polizeibeamten 36
Polizeibeamte als Zeugen vor Gericht 29

Polizei-Fach-Handbuch 6

Polizei in  Staat und Gesellschaft 20

Polizeiliche Berufsethik 32

Polizeiliche Führungslehre 36

Polizeiliche Presse- und  Öffentlichkeits-

arbeit im digitalen Zeitalter 37

Polizeiliche Zwangsmaßnahmen 18

Polizei – Studium – Praxis 9

Professionelle polizeiliche  

Gesprächsführung 37

Prüfungstraining Verkehrsrecht  

für das Grundstudium  21

Prüfungstraining Verkehrsrecht  

für das Hauptstudium  21

Prüfungswissen 

Staats- und Verfassungsrecht 25

Prüfungswissen Verkehrsrecht 23

R
Raubdelikte 14

Rechtsextremismus und Rechts- 

terrorismus in Deutschland 19

S
Sexuelle Gewalt gegen Frauen 16

Staatsrecht für Polizeibeamte 24

Staat – Verfassung – Politik 24

Standardmaßnahmen im  

Ermittlungsverfahren 14

Strafprozessuale 

Durchsuchungsmaßnahmen 30

Strafrecht für Polizeibeamte 26

Studiengang 

Polizeivollzugsdienst NRW 38

Suizid 20

T
Taler du Dansk? 40

Tatortarbeit 13

Todesermittlungen 13

Türkçe biliyor musun?  41

V
Verdeckte personale Ermittlungen 28

Verkehrsrecht Lernkarten 44

Verkehrsstraftaten 22

Verkehrsunfallaufnahme 22

Vermögensabschöpfung 28

Vernehmungen 29

Versammlungsfreiheitsgesetz Berlin  

(VersFG BE) 35

Versammlungsfreiheitsgesetz für das  

Land Schleswig-Holstein (VersFG SH) 34

Versammlungsgesetz NRW 35

Versammlungsrecht 34

W
Waffenrecht und Waffentechnik 42

Wichtige Redewendungen  

für die Polizei  41



47

A
Ackermann, Rolf 13
Artkämper, Heiko 29,30
Averdiek-Gröner, Detlef 14,15

B
Behrendes, Udo 15
Berthel, Ralph 12
Blum, Barbara 27
Blumenthal, Claudia 13
Brauner, Norbert 39
Braun, Frank 9,16,18,24
Brenneisen, Hartmut 34,35,38
Brenneisen, Sarah 40
Brutscher, Bernd 22,23
Burmeister, Günter 24

C
Clages, Horst 13
Conrads, Karl-Peter 23

D
Dams, Carsten 20
Dohr, Helmut 24
Dübbers, Carsten 15

E
Eifinger, Wolfgang 22
Erdmann, Julia 16
Ettmüller, Elianne 19

F
Floren, Thorsten 29
Freislederer, Andreas 13
Frevel, Bernhard 20
Frings, Christoph 14,17

G
Gatzke, Wolfgang 14,15
Gerlemann, Jörg-Henning 42
Goertz, Stefan 19
Groß, Eva 18
Groß, Hermann 20
Grumke, Thomas 20
Grutzpalk, Jonas 20

H
Hamblock, Dieter 39
Hartmann-Wergen, Tanja 27
Haumer, Stefanie 45
Haupt, Eric 23
Heinrich, Niels 42
Henricks, Nick 39,41,45
Hoffmann-Eberle, Maria 40
Hofmann, Frank 27
Huckenbeck, Wolfgang 12
Hunecke, Ina 38

J
Jakobs, Carola 29

K
Kawelovski, Frank 14
Keller, Christoph 9,16,17,21,28,30,33,36
Kemme, Susanne 18
Kiehne, Patrick 21,44
Knape, Michael 35
Kohler, Eva 27
Kohlhof, Wilfried 13
Kolk, Guido 20
Kruse, Martin 38

L
Lang, Isabel 19

M
Mahle, Corinna 16
Martins, Michael 34
Mauri, Martin 20
Mentzel, Thomas 12
Meyer, Maike 16

Miethe, Thomas 21
Miethe,Thomas 44,45
Model, Thomas 36
Mohr, Michaela 12,14
Mokros, Reinhard 13
Moreau, Jacques 40,41
Müller, Malgorzata 41
Müller, Thorsten 20

N
Nagel, Andrea 14
Naplava, Thomas 20
Neidhardt, Klaus 12
Neuhaus, Alexander 22
Nimtz, Holger 26,31
Nisse, Reingard 13,14
Nolden, Susanna 37

P
Pfaff, Manfred 25
Pollich, Daniela 15,16

R
Rabe, Frank 14,17
Reitemeier, Wiebke 28
Reuter, Manfred 35
Rittig, Steffen 27
Roggenkamp, Jan Dirk 16
Roll, Holger 13

S
Salzmann, Vanessa 20
Schabacker, Jan 37
Schäfer, Stephanie 40
Schilling, Karsten 29
Schimpel, Franz 12
Schöne, Marschel 20
Schott-Mehrings, Tilmann 11
Schröder, Detlef 12
Schröer, Norbert 12
Schwindt, Friedrich 39
Spang, Thomas 12
Spörl, Udo Harry 39
Staack, Dirk 34,38
Stenzel, Georg 13
Stewen, Marcus 16

T
Taschenmacher, Richard 22
Teubert, Jürgen 31
Thielmann, Gerd 36
Thiel, Markus 31
Thiel, Wolfgang 12,13
Trappe, Tobias 38
Tut, Songül 41

W
Wächterowitz, Heike 38
Wagener, Ulrike 32
Wagner, Marc 10
Walkowiak, Jens 20
Webel, Karsten 25
Weibler, Jürgen 36
Weihmann, Robert 12
Weirich, Michael 13
Westphal, Norbert 13
Wiese, Jens 38
Wilksen, Michael 34

Z
Zeitner, Jürgen 32

AUTORENVERZEICHNIS



GesVer. 1/2024/5.000

Online-Bestellung und 
Leseproben
in unserem Bookshop unter: 

www.vdpolizei.de

Logos

Verlag Deutsche Polizeiliteratur gmbh
Buchvertrieb

Forststraße 3a · 40721 Hilden 
Telefon 0211 7104-212 · Telefax 0211 7104-270
service@vdpolizei.de · www.vdpolizei.de


